УИД: 59RS0004-01-2025-005273-03

Дело № 1-13/2026 (1-224/2025)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 января 2026 года город Пермь

Ленинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего Насибуллиной М.Х.,

при секретаре судебного заседания Кирия С.Г.,

с участием государственных обвинителей Аверьяновой Н.П., Барминой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Некрасова Н.А., Бородина В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, проживающего по адресу: 

<

Адрес>, имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, женатого, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, в отношении которого 14.07.2025 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> зарегистрировано на основании решения 

<

данные изъяты> Единственного учредителя от 

<

данные изъяты> и внесено в Единый государственный реестр юридических лиц в качестве самостоятельного юридического лица 

<

данные изъяты> Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Пермскому краю за основным государственным регистрационным номером № с присвоенным Обществу идентификационным номером налогоплательщика (далее – ИНН) №, зарегистрировано и фактически расположено с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

Адрес>, состоит с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на налоговом учете в Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Перми (далее – ИФНС России по Ленинскому району г. Перми), ДД.ММ.ГГГГ сменившей наименование на Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № по 

<

Адрес>, расположенной в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

Адрес> с кодом причины постановки на учет №, в период № гг. осуществляло коммерческую деятельность, направленную на систематическое получение прибыли, по ремонту электронного и оптического оборудования (ОКВЭД 33.13), подлежащую налогообложению в установленном законом порядке.

Директором Общества на основании Решения № Единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся ФИО1 Также ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время является единственным участником, владельцем 100% доли в уставном капитале Общества, то есть бенефициарным владельцем, прямо владеющим Обществом, имеющим возможность контролировать деятельность юридического лица.

Согласно ст. 57 Конституции Российской Федерации, каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.

В соответствии с п. 1 ст. 8 НК РФ, под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований.

Согласно п. 1 ст. 12 НК РФ в Российской Федерации установлены следующие виды налогов: федеральные, региональные и местные.

К федеральным налогам, согласно пп. 1, 5 ст. 13 НК РФ, относится налог на добавленную стоимость (далее - НДС) и налог на прибыль организаций.

В соответствии с абз. 1 ст. 19 НК РФ, налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с НК РФ возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 243-ФЗ).

Согласно подп. 1, 3, 4, 6, 7, 8 п. 1 ст. 23 НК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 243-ФЗ) налогоплательщики обязаны уплачивать законно установленные налоги, вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах, представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов, выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей, в течение четырех лет (в ред. Федерального закона от 30.09.2013 № 267-ФЗ) обеспечивать сохранность данных бухгалтерского учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, в том числе документов, подтверждающих получение доходов (для организаций - также и произведенные расходы) и уплаченные (удержанные) налоги, нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п. 5 ст. 23 НК РФ, за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на налогоплательщика обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 243-ФЗ).

Налог на добавленную стоимость представляет собой систему налогообложения товаров на сумму стоимости, добавленной на каждом этапе их производства, обмена или перепродажи. Налог на добавленную стоимость включается производителем или продавцом в цену товара, оплачивается покупателем, и рассчитывается как разность между налогом на добавленную стоимость, уплаченным покупателем, и налогом на добавленную стоимость, уплаченным в связи с расходами, включаемыми в себестоимость продукции.

Таким образом, на всех этапах производства и перепродажи товаров суммы налога на добавленную стоимость, соответствующие добавленной стоимости на этих этапах, уплачиваются в бюджет.

Согласно ст. 143 НК РФ организация ООО «

<

данные изъяты>» в налоговые периоды 2, 4 кварталы 2018 г., 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 г., 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 г. признавалась плательщиком налога на добавленную стоимость. Согласно положениям пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ, объектом налогообложения налога на добавленную стоимость является реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации. В соответствии с п. 1 ст. 154 НК РФ налоговая база при реализации налогоплательщиком товаров (работ, услуг), определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в соответствии со статьей 105.3 НК РФ, с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и без включения налога (в ред. Федерального закона от 18.07.2011 № 227-ФЗ).

Налоговый период по налогу на добавленную стоимость согласно ст. 163 НК РФ установлен как квартал. Согласно п. 3 ст. 164 НК РФ налоговая ставка по налогу на добавленную стоимость для ООО «Стандарт Мониторинг» в налоговые периоды 2, 4 кварталы 2018 года составляла 18% (в ред. Федерального закона от 07.07.2003 № 117-ФЗ), в налоговые периоды 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 года составляла 20% (в ред. Федерального закона от 03.08.2018 № 303-ФЗ).

В соответствии с абз. 1, 2 п. 1 ст. 168 НК РФ при реализации товаров (работ, услуг), а также при получении сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), налогоплательщик дополнительно к цене (тарифу), реализуемых товаров (работ, услуг), обязан предъявить к оплате покупателю этих товаров (работ, услуг) соответствующую сумму налога (абз. 1 в ред. Федеральных законов от 22.07.2005 № 119-ФЗ, от 03.08.2018 № 302-ФЗ) (абз. 2 в ред. Федеральных законов от 26.11.2008 № 224-ФЗ, от 03.08.2018 № 302-ФЗ) и в соответствии с абз. 1 п. 3 ст. 168 НК РФ выставить соответствующие счета-фактуры не позднее пяти календарных дней, считая со дня отгрузки товара (выполнения работ, оказания услуг) или со дня получения сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав (п. 3 в ред. Федерального закона от 26.11.2008 № 224-ФЗ).

Согласно абз. 1 п. 1, абз. 1 п. 2 ст. 169 НК РФ счет-фактура является документом, служащим основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом товаров (работ, услуг) сумм налога к вычету при выполнении требований их составления и оформления, установленных пунктами 5, 5.1 и 6 данной статьи. В соответствии с абз. 1 п. 6 ст. 169 НК РФ счет-фактура подписывается руководителем и главным бухгалтером организации либо иными лицами, уполномоченными на то приказом (иным распорядительным документом) по организации или доверенностью от имени организации. В соответствии с п. 3 ст. 169 НК РФ налогоплательщик обязан вести книги покупок (в ред. Федеральных законов от 20.04.2014 № 81-ФЗ, от 03.08.2018 № 302-ФЗ).

В соответствии с п. 1 ст. 171 НК РФ налогоплательщик имеет право уменьшить общую сумму налога на добавленную стоимость, подлежащую уплате в бюджет, на налоговые вычеты. Согласно пп. 1, 2 п. 2 ст. 171 НК РФ вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации в отношении товаров (работ, услуг), приобретаемых для осуществления операций, признаваемых объектами налогообложения в соответствии с главой 21 НК РФ, а также в отношении товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи (пп. 2 в ред. Федеральных законов от 30.03.2016 № 72-ФЗ). Согласно п. 8 ст. 171 НК РФ, вычетам также подлежат суммы налога, исчисленные налогоплательщиком с сумм оплаты, частичной оплаты, полученных в счет предстоящих поставок товаров (работ, услуг) (в ред. Федеральных законов от 22.07.2005 № 119-ФЗ, от 03.08.2018 № 302-ФЗ). Источником для применения налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость являются суммы налога, уплаченные в бюджет на всех этапах перепродажи товара (работ, услуг) внутри страны.

Согласно абз. 1 п. 1, п. 3 ст. 172 НК РФ вычеты сумм налога на добавленную стоимость, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком этих товаров (работ, услуг) и принятия их на учет на момент определения налоговой базы, установленной ст. 167 НК РФ (п. 1 в ред. Федерального закона от 27.11.2017 № 335 ФЗ) (п. 3 в ред. Федерального закона от 22.07.2005 № 119-ФЗ).

При этом сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая уплате в бюджет, согласно п. 1 ст. 173 НК РФ, исчисляется по итогам каждого налогового периода как уменьшенная на сумму налоговых вычетов и увеличенная на суммы налога, восстановленного в соответствии с главой 21 НК РФ.

Согласно абз. 1 п. 1, абз. 1 п. 5 ст. 174 НК РФ уплата налога на добавленную стоимость по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с подпунктами 1-3 пункта 1 статьи 146 НК РФ, на территории Российской Федерации производится по итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе для собственных нужд, работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными долями не позднее 25-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом (в ред. ФЗ от 29.11.2014 № 382-ФЗ). Налогоплательщик обязан представить в налоговый орган по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (в ред. Федерального закона от 27.11.2017 № 335-ФЗ).

В соответствии с п. 1 ст. 246, абз. 1 п. 1 ст. 284 НК РФ ООО «

<

данные изъяты>» в налоговые периоды 2018, 2019, 2020 гг. являлось плательщиком налога на прибыль организаций по ставке налога 20% (в ред. Федерального закона от 29.11.2014 № 379-ФЗ). Согласно абз. 1, пп. 1 ст. 247 НК РФ объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций признается прибыль, полученная налогоплательщиком, прибылью признается полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов. Согласно п. 1 ст. 249 НК РФ, доходом от реализации признаются выручка от реализации товаров (работ, услуг) как собственного производства, так и ранее приобретенных.

Согласно абз. 2 п. 1 ст. 252 НК РФ расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты, осуществленные (понесенные) налогоплательщиком. Под документально подтвержденными расходами, в соответствии с абз. 4 п. 1 ст. 252 НК РФ, понимаются затраты, подтвержденные документами, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации. Под обоснованными расходами, в соответствии с абз. 3 п. 1 ст. 252 НК РФ, понимаются экономически оправданные затраты, оценка которых выражена в денежной форме.

Расходы, связанные с производством и реализацией, включают в себя, согласно пп. 1, 6 п. 1 ст. 253 НК РФ, расходы, связанные с изготовлением (производством), хранением и доставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, приобретением и (или) реализацией товаров (работ, услуг, имущественных прав), и прочие расходы, связанные с производством и (или) реализацией. В соответствии с пп. 1, 4 п. 2, ст. 253 НК РФ, расходы, связанные с производством и (или) реализацией, подразделяются на материальные расходы и прочие расходы.

В соответствии с п. 1, п. 2 ст. 285 НК РФ налоговым периодом по налогу на прибыль организаций признается календарный год, отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

Положением абз. 8, 9 ст. 313 НК РФ установлено, что данные налогового учета должны отражать порядок формирования суммы доходов и расходов, порядок определения доли расходов, учитываемых для целей налогообложения в текущем налоговом (отчетном) периоде, сумму остатка расходов (убытков), подлежащую отнесению на расходы в следующих налоговых периодах, порядок формирования сумм создаваемых резервов, а также сумм задолженности по расчетам с бюджетом по налогу. Подтверждением данных налогового учета являются: первичные учетные документы, аналитические регистры налогового учета, расчет налоговой базы.

Согласно п. 1, абз. 1 п. 2 ст. 286 НК РФ налог определяется как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. Сумма налога по итогам налогового периода определяется налогоплательщиком самостоятельно.

В соответствии с п. 1 ст. 274 НК РФ налоговой базой признается денежное выражение прибыли, подлежащей налогообложению.

Согласно абз. 1 п. 1, абз. 1 п. 2 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога на прибыль организаций обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения соответствующие налоговые декларации. Налогоплательщики по итогам отчетного периода представляют налоговые декларации упрощенной формы.

Налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода, в соответствии с п. 4 ст. 289 НК РФ, представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (в ред. Федерального закона от 29.05.2002 № 57-ФЗ).

Как следует из положений п. 1 ст. 287 НК РФ, налог на прибыль организаций, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается не позднее срока, установленного для подачи налоговых деклараций за соответствующий налоговый период, то есть не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (в ред. Федерального закона от 29.05.2002 № 57-ФЗ).

В соответствии с п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) не рабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день (в ред. Федерального закона от 29.05.2002 № 57-ФЗ).

Согласно абз. 1, 2 п. 1 ст. 80 НК РФ, налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога (в ред. Федерального закона от 04.11.2014 № 347-ФЗ). Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком.

Согласно абз. 1 п. 1 ст. 81 НК РФ при обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган налоговой декларации факта неотражения или неполноты отражения сведений, а также ошибок, приводящих к занижению суммы налога, подлежащей уплате, налогоплательщик обязан внести необходимые изменения в налоговую декларацию и представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 243-ФЗ).

В соответствии с абз. 1 п. 1 ст. 87 ГК РФ (в ред. в ред. Федерального закона от 05.05.2014 № 99-ФЗ), ст.ст. 8, 28, 33 Федерального закона № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» от 08.02.1998, ст. 6.2.1, 6.2.2, 10.2.1, 10.2.2, 10.2.4, 10.2.5, 10.2.6 Устава ООО «

<

данные изъяты>», утвержденного решением единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 6.2.1, 6.2.2, 10.3 Уставов ООО «

<

данные изъяты>», утвержденных решениями единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь единственным участником, владельцем 100% доли в уставном капитале Общества, то есть бенефициарным владельцем, прямо владеющим Обществом, участвовал в управлении делами Общества; получал информацию о деятельности Общества; знакомился с бухгалтерскими книгами и иной документацией; принимал участие в распределении чистой прибыли Общества между его участниками; определял основные направления деятельности Общества; изменял устав Общества; утверждал годовые отчеты и годовые бухгалтерские балансы; принимал решения о распределении чистой прибыли Общества между участниками Общества; утверждал (принимал документы), регулирующие внутреннюю деятельность Общества.

ФИО1, являясь директором (единоличным исполнительным органом) ООО «

<

данные изъяты>», в соответствии с абз. 1 п. 1 ст. 53 ГК РФ, ст. 7, п. 1 ст. 32, 39 и 40 Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» от 08.02.1998 № 14-ФЗ, ст.ст. 26, 27 (в ред. Федерального закона от 31.07.1998 № 146-ФЗ), 28 НК РФ, ст. 11.8 Уставов ООО «

<

данные изъяты>», утвержденных решениями единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, был обязан в соответствии со ст. 57 Конституции Российской Федерации, п. 1 ст. 3, пп. 1, 2, 4 п. 1 ст. 23, а также п. 2 ст. 44, абз. 1, 2 п. 1, ст. 45, 57 НК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 243-ФЗ, абз. 2 п. 1 ст. 45 – в ред. от 30.11.2016 № 401-ФЗ), п. 1 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011 своевременно и в полном объеме уплачивать законно установленные налоги и сборы, вести своевременный полный учет и отчетность по финансово-хозяйственным операциям, а также нести ответственность за организацию бухгалтерского учета в организации и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, утверждать и представлять в Инспекцию ФНС России по месту учета в установленном порядке налоговые декларации и расчеты по налогам, а также бухгалтерскую отчетность за отчетный период, самостоятельно исполнять обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах, уплачивать налоги в срок, установленный законодательством о налогах и сборах, нести иные обязанности, установленные законодательством о налогах и сборах в Российской Федерации.

Вышеуказанные положения законодательства были достоверно известны ФИО1, который вопреки вышеперечисленным установленным законодательством обязанностям, исполняя функции единоличного исполнительного органа, являясь директором Общества, осуществляя руководство текущей финансово-хозяйственной деятельностью Общества на основе единоначалия, в том числе бухгалтерией, и являясь лицом, ответственным за правильное и своевременное исполнение данным налогоплательщиком возложенных на него законодательством о налогах и сборах обязанностей, имея умысел на уклонение от уплаты налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций в особо крупном размере, будучи достоверно осведомленным о необходимости исчисления и уплаты налога на прибыль организаций и налога на добавленную стоимость с организации, являясь фактическим выгодоприобретателем от деятельности Общества, его бенефициарным владельцем, лично заинтересованным в результатах финансово-хозяйственной деятельности, и руководствуясь корыстными интересами, выраженными в минимизации налоговых обязательств перед бюджетом Российской Федерации, создавая видимость законности своих действий, в срок до ДД.ММ.ГГГГ разработал план совершения преступления, суть которого сводилась к организации формального документооборота с техническими организациями и индивидуальными предпринимателями, в качестве которых впоследствии были подобраны 

<

данные изъяты> имитирующего финансово-хозяйственные отношения с ООО «

<

данные изъяты>», без намерения осуществления фактических хозяйственных операций, и включению ложных сведений о суммах налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость и суммах налога на добавленную стоимость, а также суммах понесенных расходов и суммах налога на прибыль организаций, подлежащих уплате в бюджетную систему Российской Федерации.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, осуществляя полномочия директора Общества (единоличного исполнительного органа), осуществляя в период 2018-2020 гг. коммерческую деятельность по ремонту электронного и оптического оборудования, осознавая, что своими преступными действиями причиняет ущерб бюджетной системе Российской Федерации, имея умысел на уклонение от уплаты налогов в особо крупном размере с возглавляемой им организации, действуя из корыстных побуждений, выраженных в минимизации налоговых обязательств перед бюджетом Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ получил в свое распоряжение реквизиты и данные расчетных счетов организаций и индивидуальных предпринимателей ООО «Гала+», ООО «Теплоком Групп», ООО «Монолитстрой», ООО «Мир», ООО «Астион», ООО «АКБ Техкомплект», ООО «Авалон», ООО «Соната», АО НПЦ «Эталон», ИП ФИО2, ИП ФИО8, обладающих всеми необходимыми внешними признаками юридического лица и индивидуального предпринимателя, зарегистрированных в налоговом органе Российской Федерации, но не осуществляющих реальной хозяйственной деятельности, руководителями и учредителями которых значились лица, не имеющие отношения к руководству и деятельности организации.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, используя указанную неправомерную схему, направленную на уклонение от уплаты налогов с организации в особо крупном размере, осуществляя в 2018-2020 гг. коммерческую деятельность в качестве директора (единоличного исполнительного органа) ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что 

<

данные изъяты> фактически самостоятельной финансово-хозяйственной деятельности не ведут, поставку терминалов, датчиков, зарядных устройств, видеосерверов, автомобильных бортовых компьютеров, тахографов, курсоуказателей в адрес ООО «

<

данные изъяты>» не осуществляют, работы по текущему ремонту для ООО «

<

данные изъяты>» не выполняют, транспортные услуги, услуги по разработке системы управления и мониторинга ООО «

<

данные изъяты>» не оказывают, с целью создания видимости наличия законных оснований для применения налоговых вычетов и расходов, введения в заблуждение налоговых органов о деятельности организации и объемах фактически произведенных Обществом затрат, наличия законных оснований для перечисления денежных средств на расчетные счета, не позднее ДД.ММ.ГГГГ получил в свое распоряжение документы: договоры, счет-фактуры, а также иные документы о якобы имевшихся в указанный период времени взаимоотношениях по поставке терминалов, датчиков, зарядных устройств, видеосерверов, автомобильных бортовых компьютеров, тахографов, курсоуказателей, выполнению работ по текущему ремонту, оказанию транспортных услуг, услуг по разработке системы управления и мониторинга с 

<

данные изъяты> в адрес ООО «

<

данные изъяты>», что фактически не имело место, о чем ФИО1 был осведомлен.

Для придания видимости исполнения условий указанных договоров, ФИО1, осуществляя полномочия директора (единоличного исполнительного органа) ООО «

<

данные изъяты>», не производя перечислений денежных средств на расчетные счета 

<

данные изъяты> несмотря на отражение в регистрах бухгалтерского учета и налоговой отчетности Общества заведомо для ФИО1 ложных сведений по взаимоотношениям с указанными контрагентами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обеспечил оплату выставленных 

<

данные изъяты> счет-фактур на основании платежных поручений на перечисление денежных средств с расчетных счетов ООО «

<

данные изъяты>» №, открыт в ПАО «

<

данные изъяты>», №, открыт в ПАО «

<

данные изъяты>», №, открыт в ПАО 

<

данные изъяты>», №, открыт в АО «

<

данные изъяты>», №, открыт в АО 

<

данные изъяты> на расчетный счет 

<

данные изъяты> №, открыт в ПАО 

<

данные изъяты>», расчетные счета ООО 

<

данные изъяты> №, открыт в ПАО 

<

данные изъяты>, №, открыт в АО 

<

данные изъяты> расчетные счета 

<

данные изъяты> №, открыт в ПАО «

<

данные изъяты>», №, открыт в ПАО 

<

данные изъяты>», расчетные счета 

<

данные изъяты> №, открыт в АО «

<

данные изъяты>», №, открыт в АО 

<

данные изъяты>, в общей сумме 20 623 190 рублей, в том числе:

- на расчетные счета ООО «

<

данные изъяты>» во 2 квартале 2018 года - 1 466 000 рублей,

- на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты> во 2 квартале 2019 года - 11 391 190 рублей,

- на расчетные счета ИП ФИО5 во 2 квартале 2019 года - 1 628 700 рублей, в 3 квартале 2019 года - 3 866 000 рублей,

- на расчетные счета ИП ФИО4 в 1 квартале 2020 года - 1 729 300 рублей, в 3 квартале 2020 года - 542 000 рублей.

На основании первичных финансово-хозяйственных документов о якобы имевших место взаимоотношениях между 

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>», что фактически не соответствовало действительности, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисных помещениях ООО «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу: 

<

Адрес>, обеспечил отражение в регистрах бухгалтерского учета и налоговой отчетности Общества заведомо для него ложных сведений по взаимоотношениям с указанными контрагентами.

После чего, ФИО1, находясь в офисных помещениях ООО «

<

данные изъяты>», в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обеспечил внесение в налоговые декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на прибыль организаций за налоговые периоды 2018, 2019, 2020 годы и налогу на добавленную стоимость за налоговые периоды 2, 4 кварталы 2018 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 года заведомо для него ложных сведений о величине произведенных расходов, суммах налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость, суммах налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций, подлежащих уплате в бюджет.

Декларации по НДС за 2, 4 кварталы 2018 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 года, содержащие вышеуказанные заведомо для ФИО1 ложные сведения в Разделе 1 «Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет (возмещению из бюджета), по данным налогоплательщика», строке 1_040 «Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет в соотв. с пунктом 1 статьи 173 НК РФ»; разделе 3 «Расчет суммы налога, подлежащей уплате в бюджет по операциям, облагаемым по налоговым ставкам, предусмотренным ппп. 2 - 4 ст. 164 НК РФ»; строке 3_118_05 «Общая сумма налога, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога», строке 3_120_03 «Сумма налога, предъявленная НП при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), имущественных прав, подлежащая вычету»; строке 3_190_03 «Общая сумма налога, подлежащая вычету»; строке 3_200_03 «Итого сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по разделу 3»; а также налоговые декларации по налогу на прибыль организаций за 2018, 2019, 2020 годы, содержащие указанные заведомо ложные сведения в листе 2 «Расчет налога на прибыль организации», строке 2_030 «Расходы, уменьшающие сумму доходов от реализации»; строке 2_180 «Сумма исчисленного налога на прибыль - всего», строке 2_190 «в федеральный бюджет»; строке 2_200 «в бюджет субъекта Российской Федерации»; в строке 2_270 «Сумма налога на прибыль к доплате в федеральный бюджет», строке 2_271 «Сумма налога на прибыль к доплате в бюджет субъекта Российской Федерации», ФИО1 подписал и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обеспечил поэтапное поступление ИФНС России по Ленинскому району г. Перми, расположенную по адресу: 

<

Адрес>, по телекоммуникационным каналам связи:

- ДД.ММ.ГГГГ - уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2018 года (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1, 5 ст. 174, п. 7 ст. 6.1 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ, срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 353 684 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ - уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 года (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1, 5 ст. 174, п. 7 ст. 6.1 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ, срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 216 009 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ - уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2019 года (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1, 5 ст. 174, п. 7 ст. 6.1 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ, срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 819 381 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ - уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2019 года (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1, 5 ст. 174, п. 7 ст. 6.1 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ, срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 394 612 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ - уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2019 года (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1, 5 ст. 174, п. 7 ст. 6.1 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ, срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 420 306 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ - уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2019 года от ДД.ММ.ГГГГ (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1, 5 ст. 174, п. 7 ст. 6.1 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ, срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 3 822 705 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ - уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2020 года (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1, 5 ст. 174, п. 7 ст. 6.1 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ (на основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 317 320 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ - уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2020 года (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1, 5 ст. 174, п. 7 ст. 6.1 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ, срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 410 517 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ - уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2020 года (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1, 5 ст. 174, п. 7 ст. 6.1 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ, срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 346 525 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ - уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1, 5 ст. 174, п. 7 ст. 6.1 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ, срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет – 1 043 792 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ - первичной налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на прибыль организаций за 2018 год (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1 ст. 287, п. 4 ст. 289 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период и срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма налога, подлежащая уплате в бюджет – 209 127 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ – уточненной (корректировка №) налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на прибыль организаций за 2019 год (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1 ст. 287, п. 4 ст. 289 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период - не позднее ДД.ММ.ГГГГ (на основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ), срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), сумма налога, подлежащая уплате в бюджет – 396 419 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ - первичной налоговой декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на прибыль организаций за 2020 год (в соответствии с вышеописанными положениями п. 1 ст. 287, п. 4 ст. 289 НК РФ срок предоставления декларации за указанный налоговый период и срок уплаты налога - не позднее ДД.ММ.ГГГГ), подлежащая уплате в бюджет – 647 800 рублей.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, действующего во исполнение преступного умысла, направленного на уклонение от уплаты налогов с организации ООО «

<

данные изъяты>», совершенных им в нарушение указанных выше норм налогового законодательства, в том числе ст.ст. 171, 172, 173 НК РФ, а также ст.ст. 247, 252, 253, 274 НК РФ, выразившихся в отражении при описанных обстоятельствах в бухгалтерском и налоговом учетах ООО «

<

данные изъяты>» сведений, содержащихся в документах по финансово-хозяйственным операциям с 

<

данные изъяты> а также во включении в составленные на основании данных налогового учета Общества первичные и уточненные налоговые декларации по налогу на добавленную стоимость за налоговые периоды 2, 4 кварталы 2018 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 года и по налогу на прибыль организаций за налоговые периоды 2018, 2019, 2020 годы заведомо ложных сведений о величине произведенных расходов, суммах налоговых вычетов, суммах налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций, подлежащих уплате в бюджет, ООО «

<

данные изъяты>» уклонилось от уплаты налога на прибыль организаций за 2018 год в размере 839 690 рублей, за 2019 год в размере 15 980 052 рубля, за 2020 год в размере 12 023 286 рублей, налога на добавленную стоимость за 2 квартал 2018 года в размере 669 252 рубля, за 4 квартал 2018 года в размере 2 232 599 рублей, за 1 квартал 2019 года в размере 3 733 329 рублей, за 2 квартал 2019 года в размере 4 559 750 рублей, за 3 квартал 2019 года в размере 7 712 142 рубля, за 4 квартал 2019 года в размере 1 396 366 рублей, за 1 квартал 2020 года в размере 2 250 152 рубля, за 2 квартал 2020 года в размере 3 939 989 рублей, за 3 квартал 2020 года в размере 344 918 рублей, за 4 квартал 2020 года в размере 6 291 595 рублей, а всего в общем размере 61 973 120 рублей.

При этом, действительный размер обязательств ООО «

<

данные изъяты>» по уплате налога на добавленную стоимость за налоговые периоды 2, 4 кварталы 2018 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 года и налога на прибыль организаций за налоговые периоды 2018, 2019, 2020 гг., с учетом фактически отраженных ООО «

<

данные изъяты>» сумм налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций, подлежащих уплате в бюджет, а также установленных в результате умышленных действий ФИО1 сумм неуплаченных налогов, составил – 71 371 317 рублей (61 973 120 + 9 398 197).

Таким образом, ФИО1, действующий во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от уплаты налогов с организации в особо крупном размере, в результате вышеописанных действий, осуществленных в нарушение вышеуказанных норм налогового законодательства, уклонился от уплаты налогов с организации, включив при вышеописанных обстоятельствах в налоговые декларации по налогу на прибыль организаций за налоговые периоды 2018, 2019, 2020 г., а также в налоговые декларации по налогу на добавленную стоимость за налоговые периоды 2, 4 кварталы 2018 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 года заведомо ложные сведения о величине произведенных расходов, суммах налоговых вычетов, суммах налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций, подлежащих уплате в бюджет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершил уклонение от уплаты налога на добавленную стоимость и налога на прибыль с организации ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 61 973 120 рублей, что превышает за период трех финансовых лет подряд пятьдесят шесть миллионов двести пятьдесят тысяч рублей, то есть является в соответствии с примечанием 1 к ст. 199 УК РФ особо крупным размером (в ред. Федерального закона от 06.04.2024 № 79-ФЗ).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал частично, показал, что в 2016 было зарегистрировано ООО «Стандарт мониторинг», он является учредителем и генеральным директором организации. В его обязанности входило общее руководство деятельностью компании, приоритетное развитие компании, поиск заказчиков, переговоры с ними, координация работы. В ходе осуществления деятельности в качестве директора общества не совершал каких-либо действий, нарушающих действующее законодательство Российской Федерации. ООО «

<

данные изъяты>» осуществляло деятельность по оказанию услуг спутникового мониторинга транспорта, транспортных услуг и консалтинг. Заказчиками общества были крупные компании федерального уровня, также были государственные заказчики, контракты были исполнены в полном объеме. В рамках исполнения государственных контрактов у общества были открыты счета в банках, численность сотрудников была около 20 человек, для выполнения работ привлекались сотрудники иных организаций. Главным бухгалтером общества была ФИО13, она составляла декларации, подписывала их электронной подписью, которая хранилась у нее, и направляла декларации в налоговый орган. Хозяйственнаю деятельность, взаимодействие с налоговыми органами осуществлялась главным бухгалтером, которой он доверял, редко был в офисе, взаимодействовал с ней через средств связи. По результатам проверки налоговым органом был составлен акт о доначислении налогов на сумму 63 миллиона рублей, была направлена жалоба, которая оставлена без удовлетворения. Согласно предъявленному обвинению, размер недоимки составляет 61 973 120 рублей. Было вынесено решение о привлечении к административной ответственности, согласно которому налоговый орган пришел к выводу об отсутствии хозяйственных отношений 

<

данные изъяты> Полагает, что необоснованно не учтены расходы, связанные с взаимодействием ООО «

<

данные изъяты>» с указанными организациями, в связи с чем не согласен суммой недоимки. Летом 2022 года была введена процедура банкротства в отношении общества. В рамках процедуры банкротства реализовано имущество общества, потому считает, что ущерб возмещен примерно на 20 миллионов рублей.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что с 2018-2020 год работала в компании «

<

данные изъяты>» заместителем главного бухгалтера, менеджером по персоналу, учредителем бвл Билле, директором ФИО52, с февраля 2020 работала в ООО «

<

данные изъяты>» в должности главного бухгалтера, в этот период в ее должностные обязанности входило переработка документов, рассечет заработной платы, сдача отчетности в соответствующие органы. Офис организации находился по адресу 

<

Адрес>, там же хранилась бухгалтерская и иная документация, отчетности, акты от поставщиков, договоры, документы от поставщиков, документы выставленные в адрес покупателей, договоры с поставщиками и покупателями. С 2019 года ФИО1 не появлялся в офисе, управлял организацией удаленно. Деятельность организации осуществлялась и в 

<

Адрес> по перевозками и строительно-монтажным работам, и по всей Территории России спутниковый мониторинг. Она занималась подачей налоговых деклараций на основании первичных документов, которые поступали курьерской службой доставки СДЭК от поставщиков и заказчиков. ФИО1 был осведомлен о всех документах, подписывал он сам, также был электронный документооборот. Формированием отчетности занималась она, в 2018-2020 годах налоговые декларации подавала возможно она, НДС подается ежеквартально, налог на прибыль а также аванс, зарплатная отчетность ежемесячно. Отчетность подавалась в электронном виде, документы подписывались электронной подписью, которая хранилась в бухгалтерии, пользовалась ей только с разрешения ФИО1, все решения также принимал он. ИФНС по г. Перми была проведена выездная налоговая проверка в отношении общества, проверяли в течении 7 месяцев, допрашивали сотрудников, приходили в офис, документы им готовили по запросу, по началу проверки озвучили сумму которую хотят доначислить - 80 000000. Проверяли за 2018-2020 годы, по итогу выдали акт на эту сумму, который вручили ей, так как у нее была доверенность. Также акт получила ФИО53, она работала бухгалтером в группе компаний «

<

данные изъяты>». О данном акте поставила в известность ФИО1, обжаловали данный акт, но было вынесено решение об отказе. Сейчас ООО «

<

данные изъяты>» в процедуре банкротства и все док у финансового управляющего. 

<

данные изъяты> ей известны, это контрагенты, директоров компаний не знает. ООО «

<

данные изъяты>» директором была сначала ФИО54, потом Билле, у них один собственник, велась параллельная деятельность. Не согласна с суммой доначисленного налога. Все контракты были исполнены, вопросов по начислению заработной платы не было. Считает, что показания ФИО55 не соответствуют его занимаемой должности и не объективно оценены. ФИО56 работал в ХМАО и не мог знать ничего про взаимоотношения с контрагентами, но его показ приняли, предоставленный договор и обязанности, что он не касался направления, не были рассмотрены. Все документы которые приходили по электронной почте или в бумажном варианте вносились для подачи декларации, ошибок не было, если и были, то сразу выносилось требование ИФНС и ошибки исправлялись. Первичную документацию формировала бухгалтер «

<

данные изъяты>», к акту проверки ИФНС приложили протоколы допросов без подписи, указали доверенности, которые никогда не выдавались. Печати «

<

данные изъяты>» находились у офис-менеджера и сотрудников по работе с контрагентами он они были для документов. В 2023 году передали документы конкурсному управляющему.;

показаниями свидетеля ФИО15, из которых следует, что в 2018-2022 работала в ООО «

<

данные изъяты>» ведущим бухгалтером, в обязанности входила обработка первичной документации, счета фактуры и акты выполненных работ, директором и учредителем являлся ФИО1 Была группа компаний «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которыми фактически руководил ФИО1 Бумаги приходящие вносила в 1С, чтобы потом можно было сформировать отчетность, которую формировала главный бухгалтер ФИО13 

<

данные изъяты> не знакомы. Основным видом деятельности «

<

данные изъяты>» были автотранспортные услуги, установка оборудования на авто, джипиэс навигация. Про проведенную ИФНС проверку ничего не известно. Доступа к ЭЦП у нее не было, печать хранилась у главного бухгалтера. ФИО1 после переезда в Москву редко появлялся в офисе в Перми, отчетность в налоговую тот сам не сдавал.;

показаниями свидетеля ФИО16, из которых следует, что До 2018 года была учредителем и директором ООО «

<

данные изъяты>», вид деятельности общества аренда автомобилей, ведением бухгалтерской отчетности и подачей декларацией в налоговые органы занимался бухгалтер, который работал в другой организации. Стать директором данной компании ее попросил ФИО1 фактически руководство общества осуществляла совместно с ФИО1, заключала договоры с поставщиками, обслуживающими организациями, банками, ФИО1 занимался стратегическим развитием компании. Офис располагался по 

<

Адрес>, было около 5 сотрудников. Договоры между «

<

данные изъяты> заключались договоры на обслуживание средств которые установлены на автомобилях принадлежащих 

<

данные изъяты>. Вопросов финансов она не касалась, занималась заключением договоров с водителями, учетом их рабочего графика. После ее увольнения общество возглавлял, возможно, Билле А.Р., как оформлялись документы не знает;

показаниями свидетеля ФИО18, из которых следует, что он состоял должности главного государственного налогового инспектора Межрайонной Инспекции ФНС России № по 

<

Адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года. В его должностные обязанности входило проведение контрольных налоговых мероприятий в отношении налогоплательщиков с целью проверки соблюдения ими налогового законодательства. ФИО1 на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ являлся генеральным директором (единоличным исполнительным органом) Общества, он же является подписантом налоговых деклараций. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МИ ФНС России № по 

<

Адрес> на основании решения заместителя начальника ИФНС России по 

<

Адрес> (МИ ФНС России № по 

<

Адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ № проведена выездная налоговая проверка по вопросам правильности исчисления и своевременности уплаты (удержания, перечисления), соблюдения налогового законодательствам по всем налогам, сборам, страховым взносам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «

<

данные изъяты>». По результатам проведенной выездной налоговой проверки составлен акт выездной налоговой проверки № от ДД.ММ.ГГГГ и вынесено решение № о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ. Решение налогового органа вступило в законную силу, в арбитражном порядке не обжаловалось. Доначисление налогов ООО «

<

данные изъяты>» основано на фактах, установленных и документально подтвержденных в ходе выездной налоговой проверки, свидетельствующих об отсутствии реальных хозяйственных операций по поставке оборудования, оказании транспортных и иных услуг фиктивными (подконтрольными) организациями и индивидуальными предпринимателями 

<

данные изъяты> в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Также в ходе выездной налоговой проверки установлено, что ООО «

<

данные изъяты>» необоснованно отнесена к налоговому вычету сумма НДС в размере 266 666, 67 руб. с аванса в счет предстоящего выполнения работ по счет-фактуре, предъявленной АО 

<

данные изъяты> ИНН № в налоговый период 4 квартал 2019 г. Факт перечисления аванса при отсутствии факта выполнения работ свидетельствует об отсутствии права на применения налоговых вычетов по НДС и как следствие о неправомерном применении вычетов о счет-фактуре от ДД.ММ.ГГГГ №, предъявленной АО 

<

данные изъяты> В книгах покупок ООО «

<

данные изъяты>» за указанные налоговые периоды отражены финансово-хозяйственные отношения с 

<

данные изъяты>, которые фактически являются подконтрольными (техническими) компаниями, на основании книг покупок составлены налоговые декларации по налогу на добавленную стоимость, за указанные налоговые периоды в которых в составе налоговых вычетов по налогу на добавленную стоимость необоснованно заявлены вычеты по операциям 

<

данные изъяты> которые представлены в налоговый орган. В ходе выездной налоговой проверки было установлено, что 

<

данные изъяты> реально не осуществляли и не могли осуществлять хозяйственных операций по поставке оборудования, оказанию транспортных и иных услуг. Документальное оформление поставки 

<

данные изъяты> в адрес ООО «

<

данные изъяты>» было использовано ООО «

<

данные изъяты>» в целях неуплаты (неполной уплаты) налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций. Указанные обстоятельства свидетельствуют о неверном формировании ООО «

<

данные изъяты>» налогооблагаемой базы и соответственно занижением сумм уплаты НДС в бюджетную систему Российской Федерации. По результатам выездной налоговой проверки установлено, что ООО «

<

данные изъяты>» по взаимоотношениям с 

<

данные изъяты> нарушен порядок применения налоговых вычетов, предусмотренных ст.ст. 172, 252 НК РФ, что привело к занижению к уплате в бюджет налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций (т. 6 л.д. 94-100);

показаниями свидетеля ФИО19, из которых следует, что с 2016 по 2018 годы он работал в ООО «

<

данные изъяты>» в должности специалиста по установке оборудования. ООО «

<

данные изъяты>» занималось установкой и обслуживанием средств мониторинга транспорта. Директором ООО «

<

данные изъяты>» являлся ФИО1 

<

данные изъяты> ему не знакомы, никого из сотрудников указанных организаций и индивидуальных предпринимателей он не знает №

показаниями свидетелей ФИО20 и ФИО21, согласно которым они работали в ООО «

<

данные изъяты>» в должности менеджера по продажам. В их обязанности входил поиск клиентов и продажа навигационного оборудования. ООО «

<

данные изъяты>» занималось продажей, установкой и обслуживанием средств мониторинга транспорта. Директором ООО «

<

данные изъяты>» являлся ФИО1, который проводил с ними собеседование, принимал на работу, определял круг их должностных обязанностей, а также давал указания в рабочей деятельности. Подрядчиков у ООО «

<

данные изъяты>» не было, так как установка и обслуживание оборудования осуществлялись силами ООО «

<

данные изъяты>». ФИО16 являлась начальником абонентского отдела ООО «

<

данные изъяты>». ФИО22 являлся водителем ФИО1 В период их работы между 

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>» какие-либо договоры не заключались, никого из сотрудников указанных организаций и индивидуальных предпринимателей они не знают №

показаниями свидетеля ФИО29, согласно которым в 2019 году он принял решение о регистрации ООО «

<

данные изъяты>» с целью осуществления деятельности по доставке продуктов питания. С 2019 года он являлся генеральным директором и учредителем ООО «

<

данные изъяты>», финансово-хозяйственную деятельность осуществлял меньше одного года. О финансово-хозяйственных отношениях между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» пояснить ничего не может, с руководителем ООО «

<

данные изъяты>» он не знаком №

показаниями свидетеля ФИО31, из которых следует, что с 2010 по 2014 гг. он являлся генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», которое осуществляло продажу аккумуляторных батарей. В 2014 году он продал Общество и никакого отношения к нему не имеет №

показаниями свидетеля ФИО30, согласно которым в 2019-2020 гг. в сети «Интернет» он увидел объявление о продаже ООО «

<

данные изъяты>», в объявлении было указано, что Общество занимается выполнением строительных работ, ремонтом жилых и нежилых помещений. Он нашел тендер, где разыгрывались указанные виды работ, для участия в тендере он решил приобрести ООО «

<

данные изъяты>», встретился с человеком, подписал документы, передал указанному человеку 5 000-10 000 рублей. В связи с тем, что договориться об осуществлении работ по тендеру ему не удалось, через 2-3 недели после покупки он решил вернуть ООО «

<

данные изъяты>» обратно. В течение указанных 2-3 недель никакие работы он не осуществлял. Он встретился с человеком, у которого покупал ООО «

<

данные изъяты>», подписал документы, и получил переданные ранее деньги №

показаниями свидетеля ФИО23, из которых следует, что в январе 2019 года он познакомился ФИО1, который предложил ему осуществлять монтаж систем видеонаблюдения в социальных центрах г. Москвы. Государственные контракты на монтаж систем видеонаблюдения заключались между ООО «

<

данные изъяты>» и Департаментом труда и социальной защиты населения г. Москвы. Финансово-хозяйственной деятельностью ООО «

<

данные изъяты>» руководил ФИО1 Также для осуществления работ по монтажу систем видеонаблюдения Свидетель №2 пригласил своего брата ФИО24, официально трудоустроены они не были. На объекты приезжал ФИО1, он руководил всем процессом, осуществлял сдачу объектов заказчику. Через некоторое время ФИО1 предложил Свидетель №7 номинально стать генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> объяснив это тем, что для ведения бизнеса ему нужен подконтрольный генеральный директор ООО 

<

данные изъяты> Свидетель №7 согласился на предложение ФИО1 После этого Свидетель №7 были переданы документы, которые нужно было отвезти в налоговую инспекцию. Сотрудники налоговой инспекции сказали Свидетель №7, что он приехал не туда и ему нужно ехать в 

<

Адрес>. Он отказался ехать так далеко и передал документы обратно. О том, что Свидетель №7 все же номинально являлся генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» он узнал от оперуполномоченного, который сообщил о необходимости явиться на допрос. ООО «

<

данные изъяты>» - организация, принадлежащая ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> ему не знакомы (№

показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым с 2019 года он осуществляет свою трудовую деятельность в ГКУ «

<

данные изъяты>» в должности начальника юридического отдела. ГКУ «

<

данные изъяты>» создано для обеспечения жизнедеятельности и нормального функционирования зданий и сооружений подведомственных организаций и учреждений ДТСЗН города Москвы. ГКУ «

<

данные изъяты>» выполняет функции государственного заказчика по организации размещения государственного заказа на право заключения государственных контрактов на выполнение работ по капитальному и текущему ремонтам, техническому обслуживанию, санаторно-курортному лечению, а также на поставку товаров и оборудования, в томи числе продуктов питания, организации горячего питания, автотранспортных услуг в организациях, подведомственных ДТСЗН города Москвы. В период 2019-2020 гг. между ГКУ «Дирекция ОДОТСЗН г. Москвы» и ООО «

<

данные изъяты>» заключены государственные контракты на выполнение строительных работ, монтаж оборудования, а также оказание автотранспортных услуг. Контракты со стороны Общества подписывались директором ФИО1 Ему не известно о привлечении ООО «Стандарт Мониторинг» субподрядных организаций при выполнении работ и услуг согласно заключенным государственным контрактам. ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «АКБ 

<

данные изъяты>», ИП 

<

данные изъяты>, ИП 

<

данные изъяты> ему не знакомы №

показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что с 2014 года она состоит в должности заместителя директора ГБУ «

<

данные изъяты>» (до реорганизации ДД.ММ.ГГГГ - ГБУ 

<

данные изъяты>). В ее должностные обязанности входит: контроль оказания транспортных услуг, питания, медицинского блока охраны труда, закупочной деятельности, хозяйственной деятельности. Между ГКУ «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен государственный контракт № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» предоставляло автомобили с водителями и осуществляло перевозку детей из неблагополучных семей в медицинские учреждения, органы внутренних дел в сопровождении сотрудников ГБУ ЦСПСиД САО. Оказанные услуги ООО «

<

данные изъяты>» принимала она, после чего акт выполненных работ (оказанных услуг) подписывался в ГКУ «

<

данные изъяты>». О привлечении субподрядных организаций ООО «

<

данные изъяты>» для оказания транспортных услуг ей ничего неизвестно, подразумевалось, что ООО «

<

данные изъяты>» оказывает транспортные услуги своими силами, без привлечения сторонних организаций. ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП 

<

данные изъяты>, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» ей не знакомы №

показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым с ноября 2016 года он состоит в должности директора ГБУ ЦССВ «

<

данные изъяты>». В его должностные обязанности входит организация жизнедеятельности учреждения, представление интересов детей. Между ГКУ «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг по созданию системы администрирования унифицированной коммуникации детей, проживающих на территории ГБУ ЦССВ «

<

данные изъяты>» с сотрудниками учреждения. Согласно указанному государственному контракту ООО «

<

данные изъяты>» были проведены работы по созданию системы коммуникации детей (установка системы контроля управления доступа и выдача детям браслетов для их прохождения и идентификации), сервисному сопровождению информационных систем, техническому обслуживанию оборудования связи, осуществлены поставки 170 носимых устройств с обратной связью для детей. Оказанные услуги ООО «

<

данные изъяты>» принимал он как директор ГБУ ЦССВ «

<

данные изъяты>», после чего акт выполненных работ (оказанных услуг) подписывался в ГКУ «

<

данные изъяты>». О привлечении субподрядных организаций ООО «

<

данные изъяты>» для оказания услуг ему ничего не известно, подразумевалось, что ООО «

<

данные изъяты>» оказывает услуги своими силами, без привлечения сторонних организаций. ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП 

<

данные изъяты>., ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП 

<

данные изъяты>, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» ему не знакомы №

показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что с июня 2023 года он состоит в должности контрактного управляющего ГБУ «

<

данные изъяты>» (до реорганизации в мае 2023 года - ГБУ ЦСПСиД «

<

данные изъяты>»). Ранее с 2014 года по май 2023 года он работал в должности заместителя директора ГБУ ЦСПСиД «

<

данные изъяты>». В его должностные обязанности входило: контроль закупок, контроль поддержания санитарного состояния помещений, контроль административно-хозяйственной деятельности. Между ГКУ «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен государственный контракт № № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание автотранспортных услуг для нужд ГБУ ЦСПСиД «

<

данные изъяты>». Согласно указанному государственному контракту ООО «

<

данные изъяты>» предоставляло автомобили с водителями и осуществляло перевозку сотрудников ГБУ ЦСПСиД «

<

данные изъяты>». Оказанные услуги ООО «

<

данные изъяты>» принимал директор ГБУ ЦСПСиД «

<

данные изъяты>», после чего акт выполненных работ (оказанных услуг) подписывался в ГКУ «

<

данные изъяты>». О привлечении субподрядных организаций ООО «

<

данные изъяты>» для оказания транспортных услуг ему ничего не известно, подразумевалось, что ООО «

<

данные изъяты>» оказывает транспортные услуги своими силами, без привлечения сторонних организаций. ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО5, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» ему не знакомы №

показаниями свидетеля ФИО24, согласно которым в 2019 году он помогал своему брату Свидетель №2 с установкой систем видеонаблюдения в социальных центрах г. Москвы. Свидетель №2 познакомил его с ФИО7, который являлся директором организации, название которой ему неизвестно, он периодически приезжал на объекты, контролировал процесс установки систем видеонаблюдения, осуществлял сдачу работ заказчику. Через некоторое время ФИО7 сообщил ему о том, что для ведения бизнеса ему необходим подконтрольный человек и предложил ему номинально стать генеральным директором. Он согласился на предложения ФИО7. После этого ему были переданы документы, которые нужно было отвезти в ИФНС России № по 

<

Адрес>. Когда он приехал в ИФНС России № по 

<

Адрес>, сотрудники налоговой инспекции сказали ему, что он приехал не туда и мне нужно ехать в 

<

Адрес>. Он отказался ехать так далеко и передал документы обратно. Каким образом он был номинально назначен на должность генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ему не известно. Он не заказывал печать организации, не вносил собственными средствами долю в уставный капитал, не заключал договоры аренды помещений, не осуществлял операций по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты> не имел доступа к расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты> Он не составлял налоговую и бухгалтерскую отчетность, не подписывал налоговые декларации, не производил уплату налогов, сборов и страховых взносов, не принимал на работу сотрудников ООО 

<

данные изъяты> не проводил собеседования, не заключал с сотрудниками трудовые договоры, не подписывал приказы о приеме на работу и приказы об увольнении. Он не имеет никакого отношения к финансово-хозяйственной деятельности ООО 

<

данные изъяты> он не подписывал документы по финансово-хозяйственным взаимоотношениям ООО «

<

данные изъяты>» с другими организациями, он не осуществлял переговоры с представителями каких-либо организаций, не заключал с ними договоры и не выполнял каких-либо обязательств по заключенным договорам перед какими-либо организациями. ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО5, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» ему не знакомы №

показаниями свидетеля ФИО27, из которых следует, что им, его знакомым ФИО25 и знакомым ФИО25 - ФИО3 было принято решение об учреждении ООО «

<

данные изъяты> Было решено, что ФИО25 и ФИО3 станут учредителями, а он генеральным директором. Изначально планировалось, что ООО 

<

данные изъяты> будет заниматься выращиванием яблок. Так как бизнес не приносил дохода, они приняли решение прекратить деятельность ООО «

<

данные изъяты> Для этого примерно через год после фактического прекращения деятельности они отдали ООО «

<

данные изъяты> под управление другой организации, названия которой он не помнит, с июля 2019 года он не имеет никакого отношения к деятельности ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» ему не знакомо №

показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым ФИО26 является его братом, в 2019 году у ФИО26 произошел инсульт с поражением 85 % мозга, нарушены функции верхних и нижних конечностей, нарушены функции опорно-двигательного аппарата, нарушены речевые функции. В период с 2013 по 2018 гг. ФИО26 работал разнорабочим. Об учреждении ФИО26 ООО «

<

данные изъяты>» ему ничего не известно, об этом ФИО26 ему никогда не рассказывал, ФИО26 никакой предпринимательской деятельности не вел, никаких документов по деятельности ООО «

<

данные изъяты>» и других юридических лиц в квартире никогда не хранилось. ООО «

<

данные изъяты>» ему незнакомо №

показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он официально никогда не был трудоустроен в принадлежащее его знакомому ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>». Примерно с 2019 года неофициально сотрудничал с ФИО1 по программе «

<

данные изъяты>» (объекты досуга для людей пенсионного возраста в г. Москве). Сферой деятельности ООО «

<

данные изъяты>» являлся спутниковый мониторинг транспорта, стройка и оказание транспортных услуг. ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4 и ИП ФИО5 оказывали строительно-монтажные услуги. О взаимоотношениях между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» ему не известно. Каким образом для дальнейшего сотрудничества были подысканы ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4 и ИП ФИО5 он пояснить не может, никого из сотрудников назвать не может №

показаниями эксперта ФИО49, согласно которым при ответе на вопрос «Как повлияло при исчислении к уплате в бюджет налога на добавленную стоимость ООО «

<

данные изъяты>» за налоговые периоды 1, 2, 3, 4 кварталы 2018 года, 1,2, 3, 4 кварталы 2019 года, 1,2, 3, 4 кварталы 2020 года включение в состав налоговых показателей сведений о сделках с ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ИП ФИО5» в заключении эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ сделки с АО НПЦ «

<

данные изъяты>» ИНН № были учтены №

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

сопроводительными письмами ИФНС России по 

<

Адрес> №дсп от ДД.ММ.ГГГГ, №дсп от ДД.ММ.ГГГГ о направлении в соответствии с ч. 1 ст. 140 УПК РФ и п. 3 ст. 32 НК РФ материалов выездной налоговой проверки в отношении ООО «

<

данные изъяты>» в адрес СУ СК России по 

<

Адрес> №

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в МИ ФНС России № по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, изъяты решение № о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ; акт выездной налоговой проверки от ДД.ММ.ГГГГ №; налоговые декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за налоговые периоды 2, 4 кварталы 2018 г., 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 г., 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 г.; налоговые декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на прибыль организаций за налоговые периоды 2018, 2019, 2020 гг.; книги покупок ООО «

<

данные изъяты>» за налоговые периоды 2, 4 кварталы 2018 г., 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 г., 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 г., содержащиеся на СD-R-диске №дсп. №

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы и предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в МИ ФНС России № по 

<

Адрес>: решение № о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ; акт выездной налоговой проверки от ДД.ММ.ГГГГ №; налоговые декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на добавленную стоимость за налоговые периоды 2, 4 кварталы 2018 г., 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 г., 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 г.; налоговые декларации ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на прибыль организаций за налоговые периоды 2018, 2019, 2020 гг.; книги покупок ООО «

<

данные изъяты>» за налоговые периоды 2, 4 кварталы 2018 г., 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 г., 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 г., содержащиеся на СD-R-диске №дсп от ДД.ММ.ГГГГ; материалы выездной налоговой проверки в отношении ООО «

<

данные изъяты>», поступившие из ИФНС России по 

<

Адрес> в порядке ст. 32 НК РФ - документы финансово-хозяйственной деятельности ООО «

<

данные изъяты>», истребованные при проведении выездной налоговой проверки и при проведении мероприятий налогового контроля в ходе выездной налоговой проверки, в том числе по взаимоотношениям с ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», АО НПЦ «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ИП ФИО5; книги покупок ООО «

<

данные изъяты>» за 2, 4 кварталы 2018 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2019 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 года, содержащиеся на CD-R-диске «№», поступившем из ИФНС России по 

<

Адрес>.

В ходе осмотра установлено:

- из содержания налоговых деклараций по налогу на добавленную стоимость следует, что ООО «

<

данные изъяты>» в ИФНС России по 

<

Адрес> по телекоммуникационным каналам связи представило с включенными заведомо ложными сведениями:

- налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2018 года (уточненную (корректировка №), где по строке 1_040 сумма налога, исчисленная к уплате 353 684 рубля, по строке 3_118_05 общая сумма НДС, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога 3 528 809 рублей, по строке 3_190_03 общая сумма НДС, подлежащая вычету 3 175 125 рублей, из них необоснованно заявлены вычеты в сумме 793 382, 01 рубля по операциям с ООО «

<

данные изъяты>»;

- налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 года (уточненную (корректировка №), где по строке 1_040 сумма налога, исчисленная к уплате 216 009 рублей, по строке 3_118_05 общая сумма НДС, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога 9 523 608 рублей, по строке 3_190_03 общая сумма НДС, подлежащая вычету 9 307 599 рублей, из них необоснованно заявлены вычеты в сумме 5 289 936, 43 рублей по операциям с ООО «

<

данные изъяты>»;

- налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2019 года (уточненную (корректировка №), где по строке 1_040 сумма налога, исчисленная к уплате 819 381 рубль, по строке 3_118_05 общая сумма НДС, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога 9 426 889 рублей, по строке 3_190_03 общая сумма НДС, подлежащая вычету 8 607 508 рублей, из них необоснованно заявлены вычеты в сумме 3 763 890, 01 рублей операциям с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО5;

- налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2019 года (уточненную (корректировка №), где по строке 1_040 сумма налога, исчисленная к уплате 394 612 рублей, по строке 3_118_05 общая сумма НДС, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога 6 804 471 рубль, по строке 3_190_03 общая сумма НДС, подлежащая вычету 6 409 859 рублей, из них необоснованно заявлены вычеты в сумме 4 604 951, 94 рубль по операциям с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>»;

- налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2019 года (уточненную (корректировка №), где по строке 1_040 сумма налога, исчисленная к уплате 420 306 рублей, по строке 3_118_05 общая сумма НДС, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога 9 960 564 рубля, по строке 3_190_03 общая сумма НДС, подлежащая вычету 9 540 258 рублей, из них необоснованно заявлены вычеты в сумме 7 744 098, 40 рублей по операциям с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>»;

- налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2019 года (уточненную (корректировка №), где по строке 1_040 сумма налога, исчисленная к уплате 3 822 705 рублей, по строке 3_118_05 общая сумма НДС, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога 16 357 647 рублей, по строке 3_190_03 общая сумма НДС, подлежащая вычету 12 534 942 рубля, из них необоснованно заявлены вычеты в сумме 1 442 399, 99 рублей по операциям с ООО «

<

данные изъяты>»; АО НПЦ «

<

данные изъяты>»;

- налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2020 года (уточненную (корректировка №), где по строке 1_040 сумма налога, исчисленная к уплате 317 320 рублей, по строке 3_118_05 общая сумма НДС, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога 4 246 933 рубля, по строке 3_190_03 общая сумма НДС, подлежащая вычету 3 929 613 рублей, из них необоснованно заявлены вычеты в сумме 2 292 136, 88 рублей по операциям с ООО «

<

данные изъяты>»;

- налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2020 года (уточненную (корректировка №), где по строке 1_040 сумма налога, исчисленная к уплате 410 517 рублей, по строке 3_118_05 общая сумма НДС, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога 10 020 704 рубля, по строке 3_190_03 общая сумма НДС, подлежащая вычету 9 610 187 рублей, из них необоснованно заявлены вычеты в сумме 3 982 925, 55 рублей по операциям с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>»;

- налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2020 года (уточненную (корректировка №), где по строке 1_040 сумма налога, исчисленная к уплате 346 525 рублей, по строке 3_118_05 общая сумма НДС, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога 5 635 593 рубля, по строке 3_190_03 общая сумма НДС, подлежащая вычету 5 289 068 рублей, из них необоснованно заявлены вычеты в сумме 507 082, 78 рубля по операциям с ООО «

<

данные изъяты>»;

- налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года (уточненную (корректировка №), где по строке 1_040 сумма налога, исчисленная к уплате 1 043 792 рубля, по строке 3_118_05 общая сумма НДС, исчисленная с учетом восстановленных сумм налога 19 621 599 рублей, по строке 3_190_03 общая сумма НДС, подлежащая вычету 18 577 807 рублей, из них необоснованно заявлены вычеты в сумме 6 329 940, 33 рубля по операциям с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», ИП ФИО4;

- налоговую декларацию по налогу прибыль организаций за 2018 год (первичную), в строке 2_010 «Доходы от реализации» - 73 714 662 рубля; в строке 2_020 «Внереализационные доходы» - 516 242 рубля; в строке 2_030 «Расходы уменьшающие сумму доходов от реализации» - 72 570 719 рублей, из них необоснованно заявлены расходы в сумме 839 690 рублей по операциям с ООО «

<

данные изъяты>»;

- налоговую декларацию по налогу прибыль организаций за 2019 год (уточненную (корректировка №), в строке 2_010 «Доходы от реализации» - 166 449 333 рубля; в строке 2_020 «Внереализационные доходы» - 2 778 823 рубля; в строке 2_030 «Расходы уменьшающие сумму доходов от реализации» - 166 492 394 рубля, из них необоснованно заявлены расходы в сумме 15 980 052 рубля по операциям с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», с ИП ФИО5, ООО «

<

данные изъяты>», АО НПЦ «

<

данные изъяты>»;

- налоговую декларацию по налогу прибыль организаций за 2020 год (первичную), в строке 2_010 «Доходы от реализации» - 156 978 713 рублей; в строке 2_020 «Внереализационные доходы» - 315 889 рублей; в строке 2_030 «Расходы уменьшающие сумму доходов от реализации» - 153 000 672 рубля, из них необоснованно заявлены расходы в сумме 12 023 286 рублей по операциям с ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4

Книга покупок за 2 квартал 2018 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 341 580 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 52 105, 42 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 258 630 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 39 452, 03 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 317 600 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 48 447, 46 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 392 000 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 59 796, 61 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 381 200 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 58 149, 15 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 280 750 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 42 826, 27 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 387 600 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 59 125, 42 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 392 000 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 59 796, 61 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 321 800 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 49 088, 14 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 383 600 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 58 515, 25 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 356 200 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 54 335, 59 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 356 200 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 54 335, 59 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 351 500 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 53 618, 64 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 343 100 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 52 337, 29 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 337 300 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 51 452, 54 рубля.

Книга покупок за четвертый квартал 2018 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Стандарт Мониторинг», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 808 100 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 123 269, 49 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 808 100 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 123 269, 49 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 808 100 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 123 269, 49 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 965 640 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 147 301, 02 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 954 600 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 145 616, 95 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 967 500 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 147 584, 75 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240 730 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 36 721, 53 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 245 500 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 37 449, 15 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 920 247 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 140 376, 66 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 287 000 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 43 779, 66 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 920 247 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 140 376, 66 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 124 500 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 18 991, 53 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 865 183 рубля, в том числе НДС 18% на сумму 131 977, 07 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315 000 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 48 050, 85 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 613 700 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 93 615, 25 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 864 835 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 131 923, 98 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 313 800 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 47 867, 80 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 235 600 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 35 938, 98 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 863 810 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 131 767, 63 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 166 600 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 25 413, 56 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 211 700 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 32 293, 22 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 910 560 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 138 898, 98 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 630 800 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 96 223, 73 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 460 890 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 70 305, 25 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 218 300 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 33 300 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 808 100 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 123 269, 49 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 476 620 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 72 704, 75 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 184 300 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 28 113, 56 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 456 200 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 69 589, 83 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 580 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 27 393, 56 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 964 500 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 147 127, 12 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 437 050 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 66 668, 64 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 169 400 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 25 840, 68 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 209 000 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 31 881, 36 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 156 470 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 23 868, 31 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 207 100 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 31 591, 53 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194 200 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 29 623, 73 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 902 376 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 137 650, 58 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 760 380 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 115 990, 17 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315 800 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 48 172, 88 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 780 012 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 118 984, 88 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 284 300 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 43 367, 80 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 270 100 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 41 201, 69 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 193 850 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 29 570, 34 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315 400 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 48 111, 86 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 808 100 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 123 269, 49 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 189 600 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 28 922, 03 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 259 450 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 39 577, 12 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 177 840 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 27 128, 14 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 600 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 29 837, 29 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 050 000 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 922 881, 36 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 201 450 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 30 729, 68 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 632 890 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 96 542, 54 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 628 082 рубля, в том числе НДС 18% на сумму 95 809, 12 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 288 830 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 44 058, 81 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 130 850 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 325 044, 92 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000 рублей, в том числе НДС 18% на сумму 19 830, 51 рублей.

Книга покупок за первый квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 356 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 59 466, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 418 360, 02 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 69 726, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 66 433, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 376 450 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 62 741, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму410 250 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 68 375 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 501 210 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 83 535 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 385 010 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 64 168, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 415 840 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 69 306, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 156 210 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 26 035 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 376 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 62 800 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 425 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 70 883, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 264 820 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 44 136, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 433 870 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 72 311, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 313 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 52 300 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 421 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 70 216, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 356 310 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 59 385 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 410 820 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 68 470 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 396 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 66 133, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 396 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 66 133, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 356 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 59 383, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 279 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 46 600 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 325 410 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 54 235 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 449 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 74 966, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 960 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 33 493, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 218 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 36 433, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 600, 04 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 66 433, 34 рубля.

Книга покупок за первый квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 368 345 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 61 390, 83 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 401 984 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 66 997, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 386 455 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 64 409, 17 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 645 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 774, 17 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 391 265 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 62 210, 83 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 284 687 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 47 447, 83 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 790 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 66 465 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 406 718 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 67 786, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 414 120, 30 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 69 020, 05 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 389 765 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 64 960, 83 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 492 250, 82 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 82 041, 80 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 402 645 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 67 107, 50 рублей.

Книга покупок за первый квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от «

<

данные изъяты>

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 758 329,70 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 126 388, 28 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 723 874, 08 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 120 645, 68 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 279 538, 83 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 713 256, 47 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 519 138, 70 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 86 523, 12 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 631 781, 83 рубль, в том числе НДС 20 % на сумму 105 296, 97 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 723 739, 48 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 120 623, 25 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 866 647, 38 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 144 441, 23 рубль.

Книга покупок за второй квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 374 200 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 62 366, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315 240 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 52 540 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 376 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 62 800 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 335 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 55 966, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 348 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 58 100 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 363 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 60 633, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 343 150 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 57 191, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 349 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 58 216, 67 рублей.

Книга покупок за второй квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83 585, 41 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 13 930, 90 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 86 920 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 14 486, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 92 130 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 15 355 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 111 521, 74 рубль, в том числе НДС 20 % на сумму 518 586, 96 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 370 526, 79 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 61 754, 47 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 685 563, 22 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 447 593, 87 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93 024 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 15 504 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 460 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 16 410 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 94 820 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 15 803, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 554, 83 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 759, 14 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 236 073, 10 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 39 345, 52 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 422 483, 35 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 70 413, 89 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 535, 91 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 7 089, 32 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 156 462, 72 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 26 077, 12 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 497, 81 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 749, 64 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 132, 14 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 2 688, 69 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 180, 64 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 7 696, 77 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 992 257, 81 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 665 376, 30 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 261 035, 98 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 43 506 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 739, 48 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 11 289, 91 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 107 712 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 17 952 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 190 562, 40 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 31 760, 40 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 302 176, 38 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 50 362, 73 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 382 773, 05 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 563 795, 51 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 212 950, 48 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 35 491, 75 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 942, 18 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 8 157, 03 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 038, 80 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 839, 80 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 715, 58 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 2 619, 26 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 739, 91 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 24 956, 65 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 402 438, 53 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 67 073, 09 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 718, 40 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 1 119, 73 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 132 688, 40 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 22 114, 73 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 262 628, 39 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 43 771, 40 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 262 040, 40 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 43 673, 40 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 262 943, 96 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 43 823, 99 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 460 913, 42 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 243 485, 57 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 752 726, 25 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 292 121, 04 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 158 955, 90 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 359 825, 98 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 899, 21 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 3 983, 20 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 174, 25 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 10 695, 71 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 202 537, 87 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 33 756, 31 рублей.

Книга покупок за второй квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 842 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 16 140, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 114 620 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 19 103, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 119 540 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 19 923, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 689 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 15 114, 83 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 480 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 16 580 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 104 624 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 17 437, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 962 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 16 827 рублей.

Книга покупок за второй квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ИП ФИО5:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 128 634 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 21 439 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 240 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 16 040 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 202 410 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 33 735 рублей.

Книга покупок за третий квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 241 063 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 40 177, 17 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 267 320 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 44 553, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 647 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 774, 50 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 540 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 47 756, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму292 340 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 48 723, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 402 360 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 67 060 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 460 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 50 076, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 680 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 780 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 301 560 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 50 260 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 317 840 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 52 973, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 246 880 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 41 146, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 278 890 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 46 481, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 381 780 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 63 630 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 280 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 213 333, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 256 840 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 42 806, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 293 720 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 48 953, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 420 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 47 736, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 301 420 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 50 236, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 670 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 778, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 302 463 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 50 410, 50 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 307 580 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 51 263, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 220 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 47 703, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 204 650 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 34 108, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 312 670 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 52 111, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 217 460 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 36 243, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 342 680 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 57 113, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 666, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 223 273 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 37 212, 17 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 206 980 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 34 496, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 258 100 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 43 016, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 283 760 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 47 293, 33 рубля.

Книга покупок за третий квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 184 315, 81 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 30 719, 30 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 622 181, 81 рубль, в том числе НДС 20 % на сумму 103 696, 97 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 404 569, 54 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 234 094, 92 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 104 097, 05 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 17 349, 51 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 812, 92 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 968, 82 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 166 752 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 27 792 рубля;

- по строке № счет-фактура № от 15ДД.ММ.ГГГГ на сумму 136 410 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 22 735 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 188 240 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 31 373, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 176 940 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 29 490 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 163 655, 17 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 27 275, 86 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 099 517, 90 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 349 919, 65 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму64 174, 25 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 10 695, 71 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 969 601, 58 рубль, в том числе НДС 20 % на сумму 161 600, 26 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 319 000, 02 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 219 833, 24 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 853 157, 92 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 308 859, 65 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 199 153, 29 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 33 192, 22 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 644 435, 50 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 107 405, 92 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 758, 83 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 5 793, 14 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 174, 25 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 10 695, 71 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68 710, 19 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 11 451, 70 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 192 687 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 32 114, 50 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 138 490 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 23 081, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62 761, 79 рубль, в том числе НДС 20 % на сумму 10 460, 30 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 218 938, 22 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 36 489, 70 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 686 398, 01 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 447 733 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 307 120, 92 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 217 853, 49 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 993 364 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 498 894 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 480 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 25 080 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 667, 84 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 5 444, 64 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 117 285, 94 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 19 547, 66 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187 840, 08 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 31 306, 68 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187 840, 08 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 31 306, 68 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 208 936, 69 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 34 822, 78 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 152 380 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 25 396, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 192 112 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 32 018, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 620 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 33 103, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 226 265 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 37 710, 83 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 450 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 25 075 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 360 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 33 060 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 201 108 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 33 518 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93 920, 04 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 15 653, 34 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187 151, 98 рубль, в том числе НДС 20 % на сумму 31 192 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 855 182, 86 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 142 530, 48 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 263 189, 50 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 377 198, 25 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 201 346 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 33 557, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 673, 12 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 29 945, 52 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 184 528, 13 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 197 421, 36 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 916 309, 50 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 152 718, 25 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 647 025, 04 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 107 837, 51 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213 731, 91 рубль, в том числе НДС 20 % на сумму 35 621, 99 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 183 640 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 30 606, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 875 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 32 812, 50 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 264 820 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 44 136, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 760 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 32 626, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 457 920, 67 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 76 320, 11 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 462 977, 86 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 77 162, 98 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 564 098, 94 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 94 016, 49 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 697 378, 98 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 282 896, 50 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 204 670 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 34 111, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 208 680 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 34 780 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 183 480 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 30 580 рублей.

Книга покупок за третий квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 192 875 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 32 145, 83 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 202 642 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 33 773, 67 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 570 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 33 095 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 185 760 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 30 960 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 191 642 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 31 940, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 480 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 29 913, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 209 970 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 34 995 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 138 642 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 23 107 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 172 946 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 28 824, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 159 103 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 26 517, 17 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 168 370 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 28 061, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 164 820 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 27 470 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 186 730 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 31 121, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 204 620 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 34 103, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 268 790 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 44 798, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 186 430 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 31 071, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 153 470 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 25 578, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 262 860 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 43 810 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 249 710 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 41 618, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 116 942 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 19 490, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 192 453 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 32 075, 50 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 120 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 33 020 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 169 420 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 28 236, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 304 836 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 50 806 рублей.

Книга покупок за четвертый квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 215 860 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 35 976, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 183 200 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 30 533, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 169 500 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 28 250 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 356 400 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 59 400 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 365 400 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 60 900 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 163 700 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 27 283, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 257 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 42 883, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 312 700 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 52 116, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 32 666, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 189 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 31 600 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 215 400 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 35 900 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 120 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 33 353, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 269 200 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 44 866, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 730 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 32 788, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 31 216, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 279 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 46 633, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 580 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 430 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 206 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 34 333, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 254 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 42 466, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 256 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 42 666, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 192 200 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 32 033, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 372 410 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 62 068, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 348 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 58 050 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 307 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 51 266, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 29 833, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 249 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 41 550 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 165 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 27 550 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 191 900 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 31 983, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 276 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 46 133, 33 рубля.

Книга покупок за четвертый квартал 2019 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от АО НПЦ «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 600 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 266 666, 67 рублей.

Книга покупок за первый квартал 2020 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 482 547, 79 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 80 424, 63 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 115 066, 13 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 19 177, 69 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 031, 52 рубль, в том числе НДС 20 % на сумму 4 338, 59 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 543 701, 59 рубль, в том числе НДС 20 % на сумму 257 283, 60 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 427 903, 88 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 404 650, 65 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 055 258, 44 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 175 876, 41 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 186 242, 64 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 31 040, 44 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 033 332, 48 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 338 888, 75 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 015, 76 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 2 169, 29 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 991 040, 18 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 331 840, 03 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 171 105, 54 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 28 517, 59 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 365, 06 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 15 060, 84 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 459, 89 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 8 243, 32 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 627 576, 84 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 104 596, 14 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 706 226, 47 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 117 704, 41 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 197 691, 28 рубль, в том числе НДС 20 % на сумму 32 948, 55 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 470 538, 35 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 245 089, 73 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 565 717, 29 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 94 286, 22 рублей.

Книга покупок за второй квартал 2020 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 600 355, 48 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 266 725, 91 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 926 978, 88 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 321 163, 15 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 491 276, 01 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 415 212, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 206 482, 12 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 34 413, 69 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 518 097, 51 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 86 349, 59 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 441 744, 30 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 73 624, 05 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 504 265 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 84 044, 17 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 498 673 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 83 112, 17 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 511 807, 35 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 251 967, 89 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 524 860 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 87 476, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 159 459, 25 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 26 576, 54 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 131 873, 36 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 188 645, 56 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 639 485, 80 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 606 580, 97 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 467 350 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 77 891, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 602 175, 66 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 100 362, 61 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 166, 85 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 47 694, 48 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 322 063, 46 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 53 677, 24 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 518 960 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 86 493, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 305 599, 04 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 217 599, 84 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 850 672, 22 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 141 778, 70 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 689 056, 11 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 281 509, 35 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 940 595, 06 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 156 765, 84 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 419 860 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 69 976, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 193, 15 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 24 532, 19 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму550 523, 58 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 91 753, 93 рубля;

- по строке №счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 482 380 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 80 396, 67 рублей.

Книга покупок за второй квартал 2020 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 159 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 26 600 рублей.

Книга покупок за третий квартал 2020 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 553 604 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 258 933, 98 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 390 642, 70 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 231 773, 78 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 350, 06 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 5 891, 69 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 900 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 4 483, 33 рубля.

Книга покупок за четвертый квартал 2020 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 336 512 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 56 085, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 389 316 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 64 886 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 356 316 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 59 386 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 307 410 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 51 235 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 840 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 53 473, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 356 450 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 59 408, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 340 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 390 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 370 210 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 61 701, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 326 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 54 333, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 250 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 875 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 301 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 50 266, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 356 410 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 59 401, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 378 500 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 63 083, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 52 600 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 346 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 57 716, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 310 180 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 51 696, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 376 580 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 62 763, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 337 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 56 266, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 346 840 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 57 806, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 324 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 54 000 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 510 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 418, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 326 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 54 333, 333 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 500 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 49 416, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 347 400 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 57 900 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 326 520 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 54 420 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 354 800 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 59 133, 33 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 366 600 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 61 100 рублей.

Книга покупок за четвертый квартал 2020 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 356 840 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 226 140 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 025 316 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 170 886 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 625 840 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 104 306, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 753 874 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 292 312, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 421 900 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 70 316, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 172 950 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 28 825 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 379 340 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 229 890 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 557 967 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 259 661, 17 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 353 103 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 392 183, 83 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 176 890 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 29 481, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 434 525 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 239 087, 50 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 377 840 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 62 973, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 527 523 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 87 920, 50 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 238 576 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 39 762, 67 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 156 308 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 359 384, 67 рубля;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 099 289 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 183 214, 83 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 257 220 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 42 870 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 430 232 рубля, в том числе НДС 20 % на сумму 405 038, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 158 170 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 26 361, 67 рубль;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 146 388 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 24 398 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 595 798 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 765 966, 33 рублей.

Книга покупок за четвертый квартал 2020 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ООО «

<

данные изъяты>»:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 819 828 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 136 637, 99 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 016 930 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 169 488, 33 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 559 110, 44 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 93 185, 07 рублей.

Книга покупок за четвертый квартал 2020 года за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», в которой нашли отражение счета-фактуры от ИП ФИО4:

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 484 000 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 80 666, 67 рублей;

- по строке № счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 787 300 рублей, в том числе НДС 20 % на сумму 297 883, 33 рубля.

- акт выездной налоговой проверки от ДД.ММ.ГГГГ №, из содержания которого следует, что установлено наличие обстоятельств, предусмотренных п. 1 ст. 54.1 НК РФ, в нарушение ст. 169 НК РФ, п. 1, 2 ст. 171 НК РФ, п. 1 ст. 172 НК РФ, ст. 252, пп. 1 п. 1 ст. 254 НК РФ, ст. 264 НК РФ ООО «

<

данные изъяты>» умышленно допущено уменьшение сумм подлежащего уплате НДС за счет неправомерного применения налоговых вычетов и завышения расходов по налогу на прибыль организаций в результате сознательного искажения сведений о фактах хозяйственной жизни, подлежащих отражению в налоговом и бухгалтерском учете, налоговой отчетности по нереальным сделкам с ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», АО НПЦ «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ИП ФИО5, повлекшее неуплату налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций в размере 63 640 607 рублей.

- решение № о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что установлено наличие обстоятельств, предусмотренных п. 1 ст. 54.1 НК РФ, в нарушение ст. 169 НК РФ, п. 1, 2 ст. 171 НК РФ, п. 1 ст. 172 НК РФ, ст. 252, пп. 1 п. 1 ст. 254 НК РФ, ст. 264 НК РФ ООО «

<

данные изъяты>» умышленно допущено уменьшение сумм подлежащего уплате НДС за счет неправомерного применения налоговых вычетов и завышения расходов по налогу на прибыль организаций в результате сознательного искажения сведений о фактах хозяйственной жизни, подлежащих отражению в налоговом и бухгалтерском учете, налоговой отчетности по нереальным сделкам с ООО «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», АО НПЦ «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ИП ФИО5, повлекшее неуплату налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций в размере 63 640 607 рублей.

В ходе проверки в соответствии со ст. 93 НК РФ ООО «

<

данные изъяты>» не представлены договоры на оказание услуг, акты приемки-передачи работ (услуг) по взаимоотношениям с ООО «

<

данные изъяты>», что свидетельствует о формальном документообороте (оформлении счетов-фактур и товарных накладных на услуги).

В ходе допроса ФИО22 пояснил, что является номинальным директором ООО «

<

данные изъяты>», деятельность не осуществляет.

Между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор поставки от ДД.ММ.ГГГГ №.

Условиями договора доставка товара осуществляется силами поставщика и за счет поставщика. При анализе, выписок ФИО6 по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» за 2018-2020 гг. не установлены хозяйственные отношения по перевозке, перечисления денежных средств за транспортные услуги (услуги доставки (перевозки) грузов) по счетам ООО «

<

данные изъяты>» не производились, что опровергает реальность поставки товара.

В результате проведенного анализа движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» за 2018-2020 гг. налоговым органом установлено отсутствие платежей за приобретение ТМЦ у поставщиков для дальнейшей перепродажи в адрес ООО «

<

данные изъяты>».

В соответствии с Договором субподряда от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты> является субподрядчиком для оказания автотранспортных услуг в 2019-2020 гг. для нужд учреждений ДТСЗН 

<

Адрес>. ООО «

<

данные изъяты> предоставляет ООО «

<

данные изъяты>» транспортные средства с водителями.

Основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты> является строительство жилых и нежилых зданий.

Между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ № (услуги по предоставлению автотранспорта).

Основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» являются работы столярные и плотничные.

Между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО5 заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ № б/н об оказании транспортных услуг. ИП ФИО5 предоставляет ООО «

<

данные изъяты>» услуги по предоставлению автотранспорта.

Основным видом деятельности ИП ФИО5 является производство прочих отделочных и завершающих работ.

Между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ № б/н. ООО «

<

данные изъяты>» обязуется оказывать ООО «

<

данные изъяты>» услуги по предоставлению автотранспорта бизнес и эконом класса.

Согласно книге продаж ООО «

<

данные изъяты>» за 2019 год (за период взаимоотношений с налогоплательщиком) установлено, что покупателями являются ООО «

<

данные изъяты>» (38%), ООО «

<

данные изъяты> (53%).

В ходе проверки в соответствии со ст. 93 НК РФ ООО «

<

данные изъяты>» представлен договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный с ООО «

<

данные изъяты>», а также товарные накладные и счета-фактуры.

В соответствии с договором ООО «

<

данные изъяты>» для ООО «

<

данные изъяты>» обязуется оказывать услуги по предоставлению автотранспорта с экипажем для обеспечения нужд ООО «

<

данные изъяты>».

Основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» является производство прочих отделочных и завершающих работ.

В ходе проверки в соответствии со ст. 93 НК РФ ООО «

<

данные изъяты>» не представлен договор с ООО «

<

данные изъяты>».

Из допроса ФИО29 следует, что он является руководителем ООО «

<

данные изъяты>», но фактически деятельность не осуществляет.

В ходе проверки в соответствии со ст. 93 НК РФ ООО «

<

данные изъяты>» представлен договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с договором ООО «

<

данные изъяты>» обязуется оказывать ООО «

<

данные изъяты>» услуги по предоставлению автотранспорта.

Основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» являются работы строительные специализированные прочие, не включенные в другие группировки.

В ходе проверки в соответствии со ст. 93 НК РФ ООО «

<

данные изъяты>» представлен договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с договором ИП ФИО4 обязуется оказывать ООО «

<

данные изъяты>» транспортные услуги.

Основным видом деятельности ИП ФИО4 является подготовка строительной площадки.

Между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор поставки от ДД.ММ.ГГГГ №.

Условиями договора доставка товара осуществляется силами поставщика и за счет поставщика. При анализе, выписок банка по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» за 2018-2020 гг. не установлены хозяйственные отношения по перевозке, перечисления денежных средств за транспортные услуги (услуги доставки (перевозки) грузов) по счетам ООО «

<

данные изъяты>» не производились, что опровергает реальность поставки товара.

В результате проведенного анализа движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» за 2020 г. налоговым органом установлено отсутствие платежей за приобретение ТМЦ у поставщиков для дальнейшей перепродажи в адрес ООО «

<

данные изъяты>».

IP-адрес (46.146.239.244), с которого представляются налоговые декларации по НДС за 3,4 кварталы 2020 года ООО «

<

данные изъяты>» совпадает с IP-адресом (46.146.239.244), с которого представлялись налоговые декларации по НДС за 3, 4 кварталы 2020 года ООО «

<

данные изъяты>».

В ходе анализа выписок о движении денежных средств на счетах ООО «

<

данные изъяты>», а также карточек бухгалтерского учета по контрагентам ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» установлено, что оплата услуг ООО «

<

данные изъяты>» в адрес контрагентов отсутствует.

В ходе анализа выписок по счетам ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО5, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» установлено, что операции по расчетным счетам носят транзитный характер. Отсутствуют платежи, свидетельствующие о ведении реальной хозяйственной деятельности.

Налоговые декларации по НДС ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО5 предоставляются несвоевременно и в хаотичном порядке, доля вычетов 100 %.

ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4 не представлялись сведения о среднесписочной численности и справки формы 2-НДФЛ.

В ходе выездной налоговой проверки установлено, что ООО «

<

данные изъяты>» необоснованно отнесена к налоговому вычету сумма НДС в размере 266 666, 67 руб. с аванса в счет предстоящего выполнения работ: по счету-фактуре, предъявленной АО НПЦ «

<

данные изъяты>» в налоговый период 4 квартал 2019 г.

ООО «

<

данные изъяты>» с АО НПЦ «

<

данные изъяты>» заключен договор субподряда от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по текущему ремонту в ГБУ ЦСО «

<

данные изъяты>».

Аванс, перечисленный ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в адрес АО НПЦ «

<

данные изъяты>» в сумме 1 600 000 рублей, не может рассматриваться в качестве предварительной оплаты по акту о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, поскольку перечислен спустя месяц после даты акта, не сопоставим по стоимости работ, а также не учтен в бухгалтерском и налоговом учете.

Факт перечисления аванса при отсутствии факта выполнения работ как в проверяемом периоде, так и после ДД.ММ.ГГГГ свидетельствует об отсутствии права на применение налоговых вычетов по счет-фактуре от ДД.ММ.ГГГГ №, предъявленной АО НПЦ «

<

данные изъяты>».

По сведениям, содержащимся в книге продаж АО НПЦ «

<

данные изъяты>» за 4 квартал 2019 года, а также в книгах продаж за последующие налоговые периоды не отражены данные по счету-фактуре, предъявленной в адрес ООО «

<

данные изъяты>».

В ходе проверки добыты доказательства, свидетельствующие о невозможности выполнения хозяйственных операций контрагентами для налогоплательщика: контрагенты не является реальными участниками предпринимательских отношений, не могли выполнить предусмотренные договором услуги, поскольку не осуществляют финансово-хозяйственной деятельности и не располагают необходимыми материально-техническими и трудовыми ресурсами, контрагенты исчислял налоги в минимальных размерах, по расчетным счетам отсутствовали расходы, характерные для организаций, осуществляющих реальную финансово-хозяйственную деятельность №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, где содержатся сведения в отношении ООО «

<

данные изъяты> согласно которым организация зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ. Генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> в исследуемый период являлись ФИО27, Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ Общество исключено из ЕГРЮЛ в связи с наличием сведений о недостоверности (№

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО 

<

данные изъяты> согласно которой Общество зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером №, с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № №

ответом на запрос из МИ ФНС России № по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «

<

данные изъяты>» с приложением, содержащим копии регистрационного дела ООО «

<

данные изъяты> №

ответом на запрос из МИ ФНС России № по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО 

<

данные изъяты>, с приложением сведений о расчетных счетах ООО 

<

данные изъяты> №

ответом на запрос из АО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты> с приложением выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты> №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей сведения в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым Общество зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. Директором ООО «

<

данные изъяты>» в исследуемый период являлся ФИО28 (сведения недостоверны по заявлению физического лица о недостоверности сведений о нем). ДД.ММ.ГГГГ Общество исключено из ЕГРЮЛ в связи с наличием сведений о недостоверности №

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой Общество зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером № с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № №

ответом на запрос из МИ ФНС России № по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Теплоком Групп», с приложением электронного носителя со сведениями о расчетных счетах ООО «

<

данные изъяты>», копии регистрационного дела ООО «

<

данные изъяты> (№

ответом на запрос из ПАО 

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», с приложением электронного носителя, содержащего выписку движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» №

ответом на запрос из ПАО КБ «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», с приложением выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей сведения в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым организация зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ. Генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» в исследуемый период являлся ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ Общество исключено из ЕГРЮЛ в связи с наличием сведений о недостоверности №

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой Общество зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером № с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № №

ответом на запрос из ИФНС России № по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО ««

<

данные изъяты>», с приложением сведений о расчетных счетах ООО ««

<

данные изъяты>» №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым организация зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ. Генеральными директорами ООО «

<

данные изъяты>» в исследуемый период являлся ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ Общество прекратило деятельность в связи с ликвидацией №

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой Общество зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером №, с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № №

ответом на запрос из АО КБ «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с приложением выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты> (№

ответом на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с приложением выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым организация зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ. Директорами ООО «

<

данные изъяты>» в исследуемый период являлись ФИО30, ФИО57. ДД.ММ.ГГГГ Общество исключено из ЕГРЮЛ в связи с наличием сведений о недостоверности (т. 3 л.д. 229-230);

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой Общество зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером №, с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № (№

ответом на запрос из МИ ФНС России № по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с приложением электронного носителя со сведениями о расчетных счетах ООО «

<

данные изъяты>», копии регистрационного дела ООО «

<

данные изъяты>» №

ответом на запрос из ИФНС России по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с прилоением электронного носителя информации со сведениями о расчетных счетах ООО «

<

данные изъяты>», копии регистрационного дела и налоговой отчетности ООО «

<

данные изъяты>» №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым Общество зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. Генеральными директорами ООО «

<

данные изъяты>» в исследуемый период являлись ФИО31, ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ Общество исключено из ЕГРЮЛ в связи с наличием сведений о недостоверности (№

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой Общество зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером № с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № №

ответом на запрос из ИФНС 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с приложением электронного носителя со сведениями о расчетных счетах ООО «

<

данные изъяты>», копии регистрационного дела ООО «

<

данные изъяты> №

ответом на запрос из АО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», с приложением выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым организация зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ. Директорами ООО «

<

данные изъяты>» в исследуемый период являлись ФИО16, ФИО1 №

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой Общество зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером № с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № (№

ответом на запрос из ИФНС России № по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с приложением сведений о расчетных счетах ООО «

<

данные изъяты>», копии регистрационного дела ООО «

<

данные изъяты>» №

ответом на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с приложением, содержащим выписку движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

ответом на запрос из АО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с приложением, содержащим выписку движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

ответом на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с приложением, содержащим выписку движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

ответом на запрос из АО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с приложением, содержащим выписку движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации (№

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым Общество зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. Генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» в исследуемый период являлся ФИО26 №

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой Общество зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером №, с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № №

ответом на запрос из ИФНС России № по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «

<

данные изъяты>», с приложением электронного носителя со сведениями о расчетных счетах ООО «

<

данные изъяты>», копии регистрационного дела ООО «

<

данные изъяты>» №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении АО НПЦ «

<

данные изъяты>», согласно которым Общество зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ №

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении АО НПЦ «

<

данные изъяты>», согласно которой Общество зарегистрировано в качестве юридического лица ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером № с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ИП ФИО4, согласно которым ФИО4 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ. ИП ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ исключен из ЕГРИП №

выпиской из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении ИП ФИО4, согласно которой ФИО4 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером № с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № №

ответом на запрос из МИ ФНС России № по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО4, с приложением, содержащим сведения о расчетных счетах ИП ФИО4, копии регистрационного дела ИП ФИО4 №

ответом на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, содержащим выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4 на электронном носителе информации №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ИП ФИО5, согласно которым ФИО5 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ. ИП ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ исключен из ЕГРИП №

выпиской из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении ИП ФИО5, согласно которой ФИО5 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ за основным государственным регистрационным номером №, с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № №

ответом на запрос из МИ ФНС России № по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО5, с приложением копии регистрационного дела ИП ФИО5 №

ответом на запрос из АО «

<

данные изъяты>» в отношении ИП ФИО5, содержащим выписку движения денежных средств по расчетным счетам ИП ФИО5 на электронном носителе информации №

ответом на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» в отношении ИП ФИО5, с приложением, содержащим выписку движения денежных средств по расчетным счетам ИП ФИО5 №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым Общество зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. Директором ООО «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ являлся ФИО1 №

выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой Общество ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в качестве юридического лица на основании решения № Единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ и внесено в Единый государственный реестр юридических лиц в качестве самостоятельного юридического лица за основным государственным регистрационным номером №, с присвоенным идентификационным номером налогоплательщика № №

сопроводительным письмом ИФНС России по 

<

Адрес> №дсп от ДД.ММ.ГГГГ о направлении материалов выездной налоговой проверки в отношении ООО «

<

данные изъяты>» №

ответом на запрос из АО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», содержащим выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», на электронном носителе информации №

ответом на запрос из АО КБ «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО5, ООО «

<

данные изъяты>», содержащим выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО5, ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

ответом на запрос из ПАО «ФИО6 «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», содержащим выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

ответом на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО5, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», содержащим выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО5, ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

ответом на запрос из ПАО 

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», содержащим выписку движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

ответом на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» в отношении ООО «

<

данные изъяты>», содержащим выписку движения денежных средств по расчетным счетам ПАО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

ответом на запрос из ГК «

<

данные изъяты>» (АО АКБ «

<

данные изъяты>») в отношении ООО «

<

данные изъяты>», содержащим выписки движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>» на электронном носителе информации №

решением № Единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому создано ООО «

<

данные изъяты>», обязанности директора возложены на ФИО1 №

решением № Единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от 11.04.2018, согласно которому ФИО1 вступил в должность директора ООО «

<

данные изъяты>» №

Уставом ООО «

<

данные изъяты>», утвержденным Решением № Единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ №

Уставом ООО «

<

данные изъяты>», утвержденным Решением № Единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ №

Уставом ООО «

<

данные изъяты>», утвержденным Решением № Единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ №

решением Арбитражного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по Делу № №, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство №

определением Арбитражного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по Делу № №, согласно которому ФИО1 привлечен к субсидиарной ответственности до окончания расчетов с кредиторами ООО «

<

данные изъяты>» №

выпиской из информационно-аналитического ресурса «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении МИ ФНС России № по 

<

Адрес> (до ДД.ММ.ГГГГ – ИФНС России по 

<

Адрес>), согласно которой ИФНС России по 

<

Адрес> находилось по адресу: 

<

Адрес> №

ответом на запрос из ГБУ 

<

Адрес> «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГБУ 

<

Адрес> «

<

данные изъяты>» (ранее ГБУ 

<

данные изъяты>) не располагает информацией о привлечении субподрядных организаций при исполнении ООО «

<

данные изъяты>» договора № № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание транспортных услуг №

ответом на запрос из ГКУ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГКУ «

<

данные изъяты>» не располагает информацией о привлечении субподрядных организаций при исполнении ООО «

<

данные изъяты>» договора № № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание автотранспортных услуг №

ответом на запрос из ГБУ г. Москвы 

<

данные изъяты> от 10.12.2024, согласно которому ГБУ г. Москвы 

<

данные изъяты> не располагает информацией о привлечении субподрядных организаций при исполнении ООО «

<

данные изъяты>» договора №

заключением эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате включения в состав налоговых показателей сведений о сделках с ООО 

<

данные изъяты> при исчислении к уплате в бюджет налога на добавленную стоимость ООО «

<

данные изъяты>» уменьшена сумма налога, исчисленная к уплате в бюджет в сумме 33 130 092 рубля:

- за 2 квартал 2018 года – 669 252 рубля;

- за 4 квартал 2018 года – 2 232 599 рублей;

- за 1 квартал 2019 года – 3 733 329 рублей;

- за 2 квартал 2019 года – 4 559 750 рублей;

- за 3 квартал 2019 года – 7 712 142 рубля;

- за 4 квартал 2019 года – 1 396 366 рублей;

- за 1 квартал 2020 года – 2 250 152 рубля;

- за 2 квартал 2020 года – 3 939 989 рублей;

- за 3 квартал 2020 года – 344 918 рублей;

- за 4 квартал 2020 года – 6 291 595 рублей;

В результате включения в состав налоговых показателей сведений о сделках с ООО 

<

данные изъяты> при исчислении к уплате в бюджет налога на прибыль организаций ООО «

<

данные изъяты>» уменьшена сумма налога, исчисленная к уплате в бюджет в сумме 28 843 028 рублей:

- за 2018 год – 839 690 рублей;

- за 2019 год – 15 980 052 рубля;

- за 2020 год – 12 023 286 рублей.

Сумма денежных средств, перечисленная ООО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> составила 20 623 190 рублей:

ООО «

<

данные изъяты>» (2 квартал 2018 года) – 1 466 000 рублей;

ООО «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (2 квартал 2019 года) – 11 391 190 рублей;

ИП ФИО5 (2, 3 кварталы 2019 года) – 5 494 700 рублей;

ИП ФИО4 (1, 3 кварталы 2020 года) – 2 271 300 рублей (т. 7 л.д. 97-172);

ответом на запрос из ИФНС России № по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим сведения о расчетных счетах ФИО1, ООО «

<

данные изъяты> №

ответом на запрос из МИ ФНС России по ЦОД от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО 

<

данные изъяты>., согласно которому численность сотрудников ООО 

<

данные изъяты> в 2019 г. составляла 2 человека (генеральные директоры ФИО27, Свидетель №7); численность сотрудников ООО 

<

данные изъяты> в 2018-2020 гг. составляла 2 человека (генеральные директоры ФИО31, ФИО32); численность сотрудников ООО 

<

данные изъяты> составляла 0 человек №

По ходатайству стороны защиты к материалам уголовного дела приобщено заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ по определению действиятельных налоговых обязательств ООО «

<

данные изъяты>» в части транспортных расходов, содержащее следующие выводы:

1. Максимальный размер транспортных расходов ООО «

<

данные изъяты>», включенных в налоговую базу по налогу на прибыль организаций за период 2018-2020 гг. по взаимоотношениям с ООО 

<

данные изъяты> с учетом обстоятельств, определенных в Решении № от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ООО «

<

данные изъяты>» к ответственности за совершение налогового правонарушения составляет 82 003 356,62 руб., в том числе:

за 2018 год-0 руб.;

за 2019 год - 49 316 170 руб.;

за 2020 год - 32 687 186,62 руб.

Указанные суммы, отраженные в налоговых декларациях, соответствуют требованиям ст. 252 Налогового Кодекса Российской Федерации о подтвержденных и экономически обоснованных расходах. Налоговым органом факт оказания транспортных услуг не оспаривается, равно как не оспаривается факт привлечения исполнителей (физических лиц) и наличие договора субаренды транспортных средств.

Полное исключение транспортных расходов приводит к необоснованному завышению налоговой базы и игнорированию факта реального исполнения обязательств.

2. Размер действительных налоговых обязательств ООО «

<

данные изъяты>» по налогу на прибыль организаций за период 2018-2020 гг. по взаимоотношениям с ООО «

<

данные изъяты> сформирован в следующих размерах:

за 2019 год в сумме 8 863 933 руб., в том числе в федеральный бюджет в сумме 1 329 590 руб. и в бюджет субъекта в сумме 7 534 343 руб.;

за 2020 год в сумме 7 317 652 руб., в том числе в федеральный бюджет в сумме 1 097 648 руб. и в бюджет субъекта в сумме 6 220 004 руб.

Действительные налоговые обязательства ООО «

<

данные изъяты>» за 2018 год сформированы в соответствии с позицией ИФНС России по 

<

Адрес> и составляют 2 637 129 руб. (2 428 002 руб. + 209 127 руб. (сумма исчисленного налога на прибыль по декларации), в том числе в федеральный бюджет в сумме 364 200 руб. и в бюджет субъекта в сумме 2 063 801 руб.

С учетом фактически задекларированных и уплаченных ООО «

<

данные изъяты>» сумм налога размер неисчисленного и неуплаченного ООО «

<

данные изъяты>» налога на прибыль организаций по взаимодействию с ООО 

<

данные изъяты> составляет 15 137 366 руб., в том числе по налоговым периодам:

за 2018 год в сумме 2 428 002 руб., в том числе в федеральный бюджет в сумме 364 200 руб. и в бюджет субъекта в сумме 2 063 802 руб.;

за 2019 год в сумме 8 467 514 руб., в том числе в федеральный бюджет в сумме 1 270 127 руб. и в бюджет субъекта в сумме 7 197 387 руб.;

за 2020 год в сумме 6 669 852 руб., в том числе в федеральный бюджет в сумме 1 000 478 руб. и в бюджет субъекта в сумме 5 669 374 руб.

Также по ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошена специалист ФИО33, которая подтвердила выводы, содержащиеся в заключении, пояснила, что по ее мнению недоимка по уплате налогов за 2018-2020 года составила 50 695 460 рублей. Разница в суммах, определенных налоговым органом, экспертом и специалистами связана с тем, что не учтены часть расходов за 2019 год при исчислении налога на прибыль.

Проанализировав собранные и исследованные судом доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказанной, принимает доказательства, представленные стороной обвинения, и оценивает их как достаточные, достоверные и допустимые, поскольку они подробны, последовательны, взаимно дополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Обвинение подсудимого в совершении преступления нашло свое подтверждение собранными по делу доказательствами, а именно показаниями самого подсудимого ФИО1, который не отрицает обстоятельства совершения преступления, показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Обстоятельства совершения преступления основаны на совокупности собранных и всесторонне исследованных доказательств по делу, в том числе, на анализе показаний самого ФИО1, показаний свидетелей, протоколов осмотра предметов и документов, выписок из ЕГРЮЛ, из информационно-аналитического ресурса «Контур.Фокус», выписок о движении денежных средств по расчетным счетам, ответов на запросы и других материалов уголовного дела.

В судебном заседании достоверно установлено, что директором - единоличным исполнительным органом ООО «

<

данные изъяты>», являлся ФИО1, именно он осуществлял руководство финансово-хозяйственной деятельностью Общества на основе единоначалия, являлся лицом, ответственным за правильное и своевременное исполнение налогоплательщиком – ООО «

<

данные изъяты>», возложенных на него законодательством о налогах и сборах обязанностей, принимал управленческие, кадровые и организационные решения в ООО «

<

данные изъяты>», что подтверждается показаниями свидетелей, в том числе сотрудников ООО «

<

данные изъяты>» ФИО15, ФИО19, ФИО20, ФИО21, а также свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 При этом следует учесть, что исходя из показаний ФИО14, работавшей главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>», самостоятельно она не использовала ЭЦП для подписания документов, в том числе налоговой отчетности, использовала ЭЦП только с разрешения ФИО1

Действия ФИО1 по незаконному предъявлению налога на добавленную стоимость к вычету и заявлении расходов по налогу на прибыль организаций по фиктивным финансово-хозяйственным операциям ООО 

<

данные изъяты> носили умышленный характер. ФИО1 понимал противоправность своих действий, обладал достоверными сведениями об отсутствии реальных финансово-хозяйственных отношений с указанными обществами и индивидуальными предпринимателями, на протяжении длительного периода времени действовал с целью совершения уклонения от уплаты налогов ООО 

<

данные изъяты> создавал видимость законности сделок с указанными контрагентами, фактически сделки являлись фиктивными, и осознавал, что его умышленные действия неизбежно повлекут причинение ущерба государству в виде недополученных бюджетом средств.

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела следует, что ООО 

<

данные изъяты> созданы с целью реализации интересов ООО «

<

данные изъяты>» и использовались в схемах ухода от налогообложения для минимизации налоговых обязательств по налогу на добавленную стоимость и налогу на прибыль организаций ООО «

<

данные изъяты>». В частности такие контрагенты как ООО 

<

данные изъяты> не знакомы ни сотрудникам ООО «

<

данные изъяты>», ни сотрудникам организации заказчика. Кроме того, из показаний свидетелей – сотрудников организации заказчика - Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, следует, что им не известно о привлечении ООО «

<

данные изъяты>» субподрядчиков в рамках исполнения государственных контрактов.

Из показаний свидетелей ФИО16 – генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», ФИО24 – генерального директора ООО «

<

данные изъяты> ФИО31– генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», Свидетель №8 – родного брата генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО26 следует, что они являлись номинальными руководителями (учредителями, участниками) указанных организаций, не имели отношения к финансово-хозяйственной деятельности юридических лиц, не осуществляли операций по счетам и не имели доступа к ним, не заключали договоры с ООО «

<

данные изъяты>». Стать номинальными генеральными директорами ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты> ФИО16 и Свидетель №7 предложил ФИО1, при этом ФИО16 фактически осуществляла деятельность в качестве сотрудника ООО «

<

данные изъяты>», а директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО22 был личным водителем ФИО1, что следует из показаний свидетелей ФИО21 и ФИО34, а исходя из показаний ФИО23, генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №7 занимался осуществлением работ в интересах ООО «

<

данные изъяты>» в рамках выполнения последним работ по государственному контракту.

Из показаний свидетелей ФИО30 – генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», ФИО29 – генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», ФИО27 – генерального директора ООО «

<

данные изъяты> следует, что ООО «

<

данные изъяты>» им не знакомо, договоры с указанным обществом не заключались.

Таким образом, лица, числящиеся по документам руководителями указанных Обществ, отношения к ним не имели, документы от имени 

<

данные изъяты> не подписывали или подписывали формально, деятельность не вели и денежными средствами не распоряжались, участия в руководстве финансово-хозяйственной деятельностью компаний, формировании штатной численности не принимали.

Факт того, что 

<

данные изъяты> не могли выполнять и не выполняли обязательств по поставке терминалов, датчиков, зарядных устройств, видеосерверов, автомобильных бортовых компьютеров, тахографов, курсоуказателей в адрес ООО «

<

данные изъяты>», работы по текущему ремонту для ООО «

<

данные изъяты>» не выполняли, транспортные услуги, услуги по разработке системы управления и мониторинга ООО «

<

данные изъяты>» не оказывали, а фиктивные документы по данным сделкам использовались ФИО1 в целях создания видимости хозяйственных операций по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг указанными фиктивными организациями и индивидуальными предпринимателями в адрес ООО «

<

данные изъяты>», а именно для фиктивного документооборота с целью завышения стоимости услуг, а также для искусственного увеличения затрат и необоснованного применения налоговых вычетов по НДС и, как следствие, необоснованного и незаконного извлечения налоговой выгоды по своей коммерческой деятельности, также нашел свое подтверждение.

Так, исходя из ответа МИ ФНС России по ЦОД, 

<

данные изъяты> не обладали достаточным количеством сотрудников (трудовых ресурсов) для поставки в адрес ООО «

<

данные изъяты>» терминалов, датчиков, зарядных устройств, видеосерверов, автомобильных бортовых компьютеров, тахографов, курсоуказателей, выполнения работ по текущему ремонту для ООО «

<

данные изъяты>», оказания транспортных услуг, услуг по разработке системы управления и мониторинга ООО «

<

данные изъяты>» (численность сотрудников ООО 

<

данные изъяты> в 2019 г. составляла 2 человека (генеральные директоры ФИО27, Свидетель №7); численность сотрудников ООО «

<

данные изъяты>» в 2018-2020 гг. составляла 2 человека (генеральные директоры ФИО31, ФИО32); численность сотрудников ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ИП ФИО5 составляла 0 человек).

Согласно действующему законодательству, в соответствии с п. 2 ст. 169 НК РФ, фиктивные счета – фактуры от имени ООО «

<

данные изъяты>», составленные с нарушениями требований п.п. 5, 6 ст. 169 НК РФ (подписанные неуполномоченными лицами, содержащие недостоверные сведения) и представленные в бухгалтерию ООО «

<

данные изъяты>» для включения в бухгалтерские документы Общества, не могут служить основанием для принятия предъявленных покупателю сумм налога на добавленную стоимость к вычету или возмещению. Указанная правовая позиция закреплена в п. 2 Определения Конституционного суда Российской Федерации от 15.02.2005 № 93-О, согласно которому налогоплательщик в качестве основания налогового вычета может предъявить только полноценный счет – фактуру, содержащий все требуемые сведения и не вправе предъявлять к вычету сумму налога, начисленную по дефектному счету – фактуре, сведения в котором отражены неверно или неполно. По нормам п. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

Фиктивные документы по сделкам ООО «

<

данные изъяты>» с ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», АО НПЦ «

<

данные изъяты>», ИП ФИО4, ИП ФИО5 использовались в целях создания видимости хозяйственных операций по поставке товаров, выполнению работ, оказанию транспортных и иных видов услуг - для фиктивного документооборота с целью завышения стоимости товара, а также для искусственного увеличения затрат и необоснованного применения налоговых вычетов по НДС и расходов, как следствие, необоснованного и незаконного извлечения налоговой выгоды в своей коммерческой деятельности.

При определении ущерба, причиненного ФИО1 федеральному бюджету ввиду уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд принимает расчет, приведенный в заключении эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, который составляет в общей сумме 61 973 120 рублей, поскольку указанное заключение соответствует требования закона. Экспертиза проведена компетентным лицом, заключение оформлено надлежащим образом, соответствует требованиям, предъявляемым ст. 204 УПК РФ, выводы эксперта научно обоснованы и соответствуют материалам дела, ответы на поставленные вопросы даны в полном объеме с учетом полномочий и компетенции эксперта, который предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, суждения эксперта основываются на анализе представленных документов, в целом соответствует размеру неуплаты налога на добавленную стоимость и налога на прибыль, установленной в ходе налоговой проверки общества.

К представленному стороной защиты заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, а также к показаниям специалиста суд относится критически, поскольку заключение является по существу субъективным суждением, которое сделано в непроцессуальной обстановке, вне рамок судебного разбирательства и предварительного следствия, что противоречит положения ст. 80 УПК РФ. Указанное исследование проведено по инициативе стороны защиты, без соблюдения установленной законом процедуры назначения и проведения экспертизы, поэтому оно ориентировано на те вопросы, которые перед специалистом ставились стороной защиты по представленным им материалам дела, без разъяснения специалисту его прав и обязанностей, предусмотренных ст. 58 УПК РФ, а также без предупреждения его об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Кроме того, данное заключение, и, как следствие показания специалиста, не согласуются с выводами, содержащимися в заключении судебной экспертизы №, № от ДД.ММ.ГГГГ. Показания специалиста ФИО35 сводятся лишь к критике заключения эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, составленного по результатам исследований, проведенных на основании постановления следователя о назначении экспертизы.

В силу ч. 1 ст. 10 УК РФ, уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость. Уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Ввиду того, что сумма ущерба, причиненного федеральному бюджету совершенным ФИО1 преступлением составляет 61 973 120 рублей, то есть превышает за период в пределах трех финансовых лет подряд 56 250 000 рублей, следовательно, с учетом примечания 1 к ст. 199 УК РФ УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024 № 79-ФЗ), размер ущерба является особо крупным.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024 № 79-ФЗ), как уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, в особо крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает частичное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих не имеется.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории средней тяжести, влияние наказания на исправление подсудимого, личность подсудимого, который женат, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка, имеет место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен, на учете у врачей специалистов не состоит, не судим, совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное и семейное положение подсудимого, состояние здоровья ФИО1

С учетом тяжести и обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному, данным о личности подсудимого, отвечающим целям исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. Размер штрафа определяется с учетом имущественного и семейного положения ФИО1, его трудоспособного возраста, возможности получения дохода и состояния здоровья.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом конкретных обстоятельств дела,

Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ, не имеется, поскольку сведений о возмещении ущерба или заглаживании причиненного совершенным ФИО1 преступлением вреда иным образом, не представлено.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Первым заместителем прокурора 

<

Адрес> ФИО36 предъявлен иск о взыскании с ФИО1 в доход Российской Федерации денежных средств в размере 61 973 120 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного бюджетной системе Российской Федерации в результате совершенного преступления, при рассмотрении которого суд приходит к следующему.

В силу ст. 57 Конституции Российской Федерации каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 08.12.2017 № 39-П, в нормативном единстве ст. 15, п. 1 ст. 1064 ГК РФ, подп. 14 п. 1 ст. 31 НК РФ предполагают возможность взыскания по искам прокуроров и налоговых органов о возмещении вреда, причиненного публично-правовым образованиям, денежных сумм в размере не поступивших в соответствующий бюджет от организации-налогоплательщика налоговых недоимок и пеней с физических лиц, которые были осуждены за совершение налоговых преступлений, вызвавших эти недоимки, или уголовное преследование которых в связи с совершением таких преступлений было прекращено по нереабилитирующим основаниям, при установлении всех элементов состава гражданского правонарушения.

При этом, не допускается, по общему правилу, взыскание вреда, причиненного бюджетам публично-правовых образований, в размере подлежащих зачислению в соответствующий бюджет налогов и пеней с физических лиц, обвиняемых в совершении налоговых преступлений, до внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о прекращении организации-налогоплательщика либо до того, как судом будет установлено, что данная организация является фактически недействующей и (или) что взыскание с нее либо с лиц, привлекаемых к ответственности по ее долгам, налоговой недоимки и пеней на основании норм налогового и гражданского законодательства невозможно (кроме случаев, когда судом установлено, что организация-налогоплательщик служит лишь «прикрытием» для действий контролирующего ее физического лица).

ДД.ММ.ГГГГ решением Арбитражного суда Пермского края ООО «

<

данные изъяты>» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство.

ДД.ММ.ГГГГ определением Арбитражного суда Пермского края признано недействительной (ничтожной) сделка договор об оказании услуг от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО4, применены последствия недействительности сделки, с ИП ФИО4 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» взысканы денежные средства в размере 1 787 300 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ определением Арбитражного суда Пермского края признано доказанным наличие оснований для привлечения ФИО1 к субсидиарной ответственности по обязательствам ООО «

<

данные изъяты>» по пп. 3 п. 2 ст. 61.11 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», производство по заявлению конкурсного управляющего о привлечении ФИО1 к субсидиарной ответственности приостановлено до окончания расчетов с кредиторами ООО «

<

данные изъяты>». Согласно данному определению, определением Арбитражного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ в реестр требований кредиторов ООО «

<

данные изъяты>» включены требования ФНС России в размере 92 460 758,98 рублей: вторая очередь реестра требований кредиторов: 762 190,85 рублей – основной долг; 21 486 227,99 - пени, 2 941 464,38 – штрафы. Определением Арбитражного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в третью очередь реестра требований кредиторов ООО «Стандарт Мониторинг» включены требования ФНС России в размере 2 436 803,12 рублей, из них: основной долг – 2 005 084,35 рублей, пени – 327 831,89 рублей, штрафы – 103 886,88 рублей. Общий размер основной задолженности ООО «

<

данные изъяты>» перед кредиторами третьей очереди реестра составляет 89 188 501,50 рублей. Требования ФНС России, возникшие вследствие проведения мероприятий налогового контроля и включенные в третью очередь реестра требований кредиторов составляют 65 625 770,60 рублей. Доначисленные по результатам мероприятий налогового контроля суммы налога (сбора, страховых взносов) составили 73% совокупного размера основной задолженности перед реестровыми кредиторами третьей очереди удовлетворения. Так же указано, что в ходе проведения выездной налоговой проверки проведен анализ счетов ФИО1 за 2018-2020 гг., установлено, что у ФИО1 приход по счетам в указанный период составил 179 531 000 рублей. Исходя из представленных в материалы дела доказательств, суд пришел к выводу, что доначисление налогов связано именно с противоправными действиями руководителя и единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, поскольку он намеренно совершал действия, направленные на уклонение от уплаты налогов в период 2018-2020 гг., осознавал противоправный характер данных действий, сознательно допускал наступление вредных последствий таких действий. Наступление банкротства произошло в период 2020-2021 гг., то есть именно в период руководства ФИО1, который также являлся единственным учредителем должника.

ДД.ММ.ГГГГ определением Арбитражного суда Пермского края конкурсное производство в отношении ООО «

<

данные изъяты>» продлено на 6 месяцев.

Таким образом, бенефициаром и руководителем ООО «

<

данные изъяты>» в период совершения преступления – уклонения от уплаты налогов на сумму 61 973 120 рублей, являлся ФИО1, который мог возместить причиненный в результате совершенного преступления ущерб, однако, этого не сделал. Кроме того, его руководство привело к банкротству ООО «

<

данные изъяты>», что фактически исключило возможность взыскания недоимки за счет имущества должника.

С учетом изложенного, исковые требования о взыскании с ФИО1 в доход Российской Федерации денежных средств в размере 61 973 120 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного бюджетной системе Российской Федерации в результате совершенного налогового преступления подлежат удовлетворению в полном объеме.

Арест, наложенный ДД.ММ.ГГГГ постановлением Замоскворецкого районного суда г. Москвы:

- на денежные средства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящиеся на расчетных счетах:

№, №, №, №, №, №, открытых в ООО «

<

данные изъяты>»;

№, №, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>»;

№, открытом в ООО НКО «

<

данные изъяты>»;

№, №, открытых в АО «

<

данные изъяты>», филиал «

<

данные изъяты>»;

№, №, №, №, №, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>»;

№, №, №, открытых в АО «

<

данные изъяты>;

№, открытом в ПАО «

<

данные изъяты>»;

№, №, открытых в ООО «

<

данные изъяты>»;

№, №, №, №, №, №, №, №, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>»;

№, №, открытых в АО 

<

данные изъяты>»,

на сумму причиненного налоговым преступлением ущерба в размере 61 973 120 рублей;

Арест, наложенный ДД.ММ.ГГГГ постановлением Ленинского районного суда г. Перми:

- денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты>, находящиеся на расчетных счетах №, №, №, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>», на сумму причиненного налоговым преступлением ущерба в размере 61 973 120 рублей;

- денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, находящиеся на расчетных счетах №, №, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>»; №, открытом в ООО КБ «

<

данные изъяты>»; №, открытом в ПАО «

<

данные изъяты>»; №, открытом в ПАО «

<

данные изъяты>», на сумму причиненного налоговым преступлением ущерба в размере 61 973 120 рублей,

сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства - предметы и документы, изъятые в ходе выемки в МИ ФНС России № по 

<

Адрес>: CD-R-диски; материалы выездной налоговой проверки в отношении ООО «

<

данные изъяты>», поступившие из ИФНС России по 

<

Адрес> - подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Сведений о возникновении процессуальных издержек материалы уголовного дела не содержат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 301, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 450 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в доход Российской Федерации 61 973 120 (шестьдесят один миллион девятьсот семьдесят три тысячи сто двадцать) рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Арест, наложеннйый ДД.ММ.ГГГГ постановлением Замоскворецкого районного суда г. Москвы

- на денежные средства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящиеся на расчетных счетах:

№, №, №, №, №, №, открытых в ООО «

<

данные изъяты>»;

№, №, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>»;

№, открытом в ООО НКО «

<

данные изъяты>»;

№, №, открытых в АО «БМ-ФИО6», филиал «

<

данные изъяты>»;

№, №, №, №, №, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>»;

№, №, №, открытых в АО «

<

данные изъяты>»;

№, открытом в ПАО «

<

данные изъяты>»;

№, №, открытых в ООО «

<

данные изъяты>»;

№, №, №, №, №, №, №, №, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>»;

№, №, открытых в АО «

<

данные изъяты>»,

на сумму причиненного налоговым преступлением ущерба в размере 61 973 120 рублей;

Арест, наложенный ДД.ММ.ГГГГ постановлением Ленинского районного суда г. Перми:

- денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № находящиеся на расчетных счетах №, №, №, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>», на сумму причиненного налоговым преступлением ущерба в размере 61 973 120 рублей;

- денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № находящиеся на расчетных счетах №, №, открытых в ПАО «

<

данные изъяты>»; №, открытом в ООО КБ «

<

данные изъяты>»; №, открытом в ПАО «

<

данные изъяты>»; №, открытом в ПАО «

<

данные изъяты>», на сумму причиненного налоговым преступлением ущерба в размере 61 973 120 рублей,

сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства: предметы и документы, изъятые в ходе выемки в МИ ФНС России № по 

<

Адрес>: CD-R-диски; материалы выездной налоговой проверки в отношении ООО «

<

данные изъяты>», поступившие из ИФНС России по 

<

Адрес> хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Главное следственное управление Следственного комитета России по 

<

Адрес> для перечисления денежных взысканий (штрафов) иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещений ущерба имуществу:

Расчетный счет: №

Корреспондентский счет: №

Банк получателя: 

<

данные изъяты>

БИК: №

Получатель: УФК 

<

данные изъяты>

ИНН и КПП получателя: №

ОКТМО: №

ОКАТО: №

КБК № «Штрафы, установленные главой 22 УК РФ, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий. Подпись.

Копия верна. Судья М.Х. Насибуллина

Подлинный приговор подшит в дело № 1-13/2026 (1-224/2025) Ленинского районного суда г. Перми.